
※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※履修要件（必修、準必修、推奨、登録必須など）は専攻ごとに異なりますので、履修要項等にある「専攻ごとの履修要件」を確認してください。

※特定の専門科目には前提条件を設けている科目がありますので、履修要項等にある「前提科目」を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。
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123000000 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜1＞ 山本　真基 1 前期   × × × × × 金 2   

123000010 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜2＞ 甲斐　宗徳 1 前期   × × × × × 金 2   

123000020 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜3＞ 杉山　賢二 1 前期   × × × × × 金 2   

123000030 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜4＞ 越智　拓也 1 前期   × × × × × 金 2   

123000040 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜5＞ 眞木　準平 1 前期   × × × × × 金 2   

123000050 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜6＞ 岩本　宏之 1 前期   × × × × × 金 2   

123000060 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜7＞ 清見　礼 1 前期   × × × × × 金 2   

123000070 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜8＞ 岡本　亮 1 前期   × × × × × 金 2   

123000080 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜9＞ 齋藤　洋司 1 前期   × × × × × 金 2   

123000090 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜10＞ 横山　明弘 1 前期   × × × × × 金 2   

123000100 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜11＞ 弓削　康平 1 前期   × × × × × 金 2   

123000110 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜12＞ 山内　智之 1 前期   × × × × × 金 2   

123000120 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜13＞ 西尾　悠 1 前期   × × × × × 金 2   

123000130 UST01-101 アカデミックスキルズⅠ＜14＞ 明石　基洋 1 前期   × × × × × 金 2   

123000500 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜1＞ 中野　武雄 2 前期   × × × × × 木 2   

123000510 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜2＞ 明石　基洋 2 前期   × × × × × 木 2   

123000520 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜3＞ 林　大介 2 前期   × × × × × 木 2   

123000530 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜4＞ クリスティン　ウィヨノ 2 前期   × × × × × 木 2   

123000540 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜5＞ 酒井　浩之 2 前期   × × × × × 木 2   

123000550 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜6＞ 高瀬　将道 2 前期   × × × × × 木 2   

123000560 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜7＞ 石井　卓 2 前期   × × × × × 木 2   

123000570 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜8＞ 稲垣　昭子 2 前期   × × × × × 木 2   

123000580 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜9＞ 小川　貴宏 2 前期   × × × × × 木 2   

123000590 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜10＞ 門内　隆明 2 前期   × × × × × 木 2   

123000600 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜11＞ 増田　斐那子 2 前期   × × × × × 木 2   

123000610 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜12＞ 丸吉　一暢 2 前期   × × × × × 木 2   

123000620 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜13＞ 廣瀨　光了 2 前期   × × × × × 木 2   

123000630 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜14＞ 沖　光脩 2 前期   × × × × × 木 2   

123000640 UST01-202 アカデミックスキルズⅡ＜15＞ 眞木　準平 2 前期   × × × × × 木 2   

123001000 UST01-303 ＰＢＬⅠ（DM） 関谷　和之　他 3 前期   × × × × × 火 3   

123001050 UST01-303 ＰＢＬⅠ（CS） 酒井　浩之　他 3 前期   × × × × × 火 4   

123001100 UST01-303 ＰＢＬⅠ（MS） 小方　博之　他 3 前期   × × × × ×   

123001150 UST01-303 ＰＢＬⅠ（EE） 青柳　里果　他 3 前期   × × × × ×   

123001200 UST01-303 ＰＢＬⅠ（AC） 久富　寿　他 3 前期   × × × × ×   

UST01-304 ＰＢＬⅡ（DM） 各教員 3 後期   × × × × ×  

UST01-304 ＰＢＬⅡ（CS） 各教員 3 後期   × × × × ×  

UST01-304 ＰＢＬⅡ（MS） 各教員 3 後期   × × × × × 金 3  

UST01-304 ＰＢＬⅡ（EE） 各教員 3 後期   × × × × × 金 4  

UST01-304 ＰＢＬⅡ（AC） 各教員 3 後期   × × × × ×  

123001820 UST01-304 ＰＢＬⅡ（門内） 門内　隆明 3 後期   × × × × ×   

123001830 UST01-304 ＰＢＬⅡ（中野和） 中野　和也 3 後期   × × × × ×   

123002000 UST02-101 情報社会倫理 会田　和弘 1 後期   × × × × × 木 3   

123002030 UST02-101 【抽選】情報社会倫理 1 後期 人数制限 20 × × × × × 木 3 ※DM,CS専攻の再履修、MS,EE,AC専攻は
予備登録申請が必要です。  

123002500 UST02-302 理工ビジネススキルズ 丸尾　明美　他 3 後期 人数制限 50 × × × × × 木 2 ※予備登録申請が必要です。  

123003000 UST02-303 起業と特許 藤沢　昭太郎 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 4   

123010000 UST03-201 連携プロジェクトⅠ 竹本　雅憲　他 2 後期 人数制限 42 × × × × × 木 1

※予備登録申請が必要です。履修登録はクラス番号
なし講義を登録してください。

履修要件（通算GPA2.6以上）を満たす学生には別途
掲示が配信されますので確認してください。  

123010010 UST03-201 連携プロジェクトⅠ＜1＞ 櫻田　武 2 後期   × × × × × 木 1   

123010020 UST03-201 連携プロジェクトⅠ＜2＞ 村上　朝之 2 後期   × × × × × 木 1   

123010030 UST03-201 連携プロジェクトⅠ＜3＞ 青柳　里果 2 後期   × × × × × 木 1   

123010040 UST03-201 連携プロジェクトⅠ＜4＞ 齋藤　守弘 2 後期   × × × × × 木 1   

123010050 UST03-201 連携プロジェクトⅠ＜5＞ 山崎　章弘 2 後期   × × × × × 木 1   

123010060 UST03-201 連携プロジェクトⅠ＜6＞ 千代　英一郎 2 後期   × × × × × 木 1   

123010070 UST03-201 連携プロジェクトⅠ＜7＞ 竹本　雅憲 2 後期   × × × × × 木 1   

123010500 UST03-302 連携プロジェクトⅡ 里川　重夫　他 3 前期

 

 ○ ○ ○ ○ ○ 木 2
※「連携プロジェクトⅠ」の単位を修得している学
生のみ履修することができます。履修登録はクラス

番号なし講義を登録してください。  

123010510 UST03-302 連携プロジェクトⅡ＜1＞ 竹囲　年延 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123010520 UST03-302 連携プロジェクトⅡ＜2＞ 関谷　和之 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123010530 UST03-302 連携プロジェクトⅡ＜3＞ 柴田　昌明 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123010540 UST03-302 連携プロジェクトⅡ＜4＞ 里川　重夫 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123010550 UST03-302 連携プロジェクトⅡ＜5＞ 鈴木　誠一 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123010560 UST03-302 連携プロジェクトⅡ＜6＞ 鎌村　星平 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123010570 UST03-302 連携プロジェクトⅡ＜7＞ 菅間　敦 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123011100 UST03-303 特別プログラム演習（生命科学） 戸谷　希一郎 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 1  

123011200 UST03-303 特別プログラム演習（経営科学）＜1＞ 竹本　雅憲 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 1  

123011210 UST03-303 特別プログラム演習（経営科学）＜2＞ 篠田　心治 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 1  

123011300 UST03-303 特別プログラム演習（教育手法） 越智　拓也 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 3  

123011500 UST03-304 科学技術の最前線 鎌村　星平　他 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 5   

123012000 UST03-305 科学技術者倫理 村松　大吾　他 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 5   

123020000 UST04-101 プログラミング基礎＜1＞ 奥野　貴之 1 前期   × × × × × 金 3   

123020010 UST04-101 プログラミング基礎＜2＞ 小森　理 1 前期   × × × × × 金 3   

123020020 UST04-101 プログラミング基礎＜3＞ 小林　光木 1 前期   × × × × × 金 3   

123020030 UST04-101 プログラミング基礎＜4＞ 世木　寛之 1 前期   × × × × × 金 3   

123020040 UST04-101 プログラミング基礎＜5＞ 仁科　慧 1 前期   × × × × × 金 3   

123020050 UST04-101 プログラミング基礎＜6＞ 小池　淳 1 前期   × × × × × 金 3   

123020060 UST04-101 プログラミング基礎＜7＞ 岡本　秀輔 1 前期   × × × × × 金 3   

123020070 UST04-101 プログラミング基礎＜8＞ 謝　文昂 1 前期   × × × × × 金 3   

123020080 UST04-101 プログラミング基礎＜9＞ 小方　博之 1 前期   × × × × × 金 3   

123020090 UST04-101 プログラミング基礎＜10＞ 國府田　優作 1 前期   × × × × × 金 3   

123020100 UST04-101 プログラミング基礎＜11＞ 枝本　雅史 1 前期   × × × × × 金 3   

123020110 UST04-101 プログラミング基礎＜12＞ 林　大介 1 前期   × × × × × 金 3   

123020120 UST04-101 プログラミング基礎＜13＞ 松本　直仁 1 前期   × × × × × 金 3   

123020130 UST04-101 プログラミング基礎＜14＞ 富田　基裕 1 前期   × × × × × 金 3   

123020140 UST04-101 プログラミング基礎＜15＞ 賈　伊陽 1 前期   × × × × × 金 3   

123020150 UST04-101 プログラミング基礎＜16＞ 茂木　進一 1 前期   × × × × × 金 3   

123020160 UST04-101 プログラミング基礎＜17＞ 中野　和也 1 前期   × × × × × 金 3   

123020310 UST04-102 コンピュータ基礎＜1＞ 中野　和也 1 後期   × × × × × 水 2   

123020320 UST04-102 コンピュータ基礎＜2＞ 中野　和也 1 後期   × × × × × 金 4   

123020330 UST04-102 コンピュータ基礎＜3＞ 中野　和也 1 後期   × × × × × 金 2   

123020340 UST04-102 コンピュータ基礎＜4＞ 甲斐　宗徳 1 後期   × × × × × 火 2   

123020350 UST04-102 コンピュータ基礎＜5＞ 杉山　賢二 1 後期   × × × × × 火 2   

123020360 UST04-102 コンピュータ基礎＜6＞ 酒井　浩之 1 後期   × × × × × 火 2   

123020370 UST04-102 コンピュータ基礎＜7＞ 小池　淳 1 後期   × × × × × 火 2   

123020380 UST04-102 コンピュータ基礎＜8＞ 村松　大吾 1 後期   × × × × × 火 2   

123020390 UST04-102 コンピュータ基礎＜9＞ 加藤　宇温 1 後期   × × × × × 火 2   

123020600 UST05-101 コンピュータ科学の基礎数学 坂本　昇一 1 後期 人数制限 300 × × × × × ○  

123020900 UST05-102 インターネットの基礎知識 越智　拓也 1 後期 人数制限 300 × × × × × ○  

123021200 UST05-103 情報処理の基礎理論 越智　拓也 1 後期 人数制限 300 × × × × × ○  

123021500 UST05-204 実践データモデリング 青木　義充 2 前期 人数制限 100 × × × × × 水 5 ※予備登録申請が必要です。  

理工学科　開講科目一覧表

※「特別プログラム」登録許可者で、履修要件を
満たす学生のみ履修することができます。
詳細は履修要項等を確認してください。

 ※予備登録申請が必要です。
サイバー大学が提供するe ラーニングプラット

フォームである「CloudCampus」を利用して授業教材
を視聴するオンライン授業になります。
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曜日講義コード
科目ナンバリング

コード
講義名称 担当教員 配当年次
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※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※履修要件（必修、準必修、推奨、登録必須など）は専攻ごとに異なりますので、履修要項等にある「専攻ごとの履修要件」を確認してください。

※特定の専門科目には前提条件を設けている科目がありますので、履修要項等にある「前提科目」を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。
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理工学科　開講科目一覧表

時限
60単位制限
対象科目

備考欄開講期 抽選 定員
履修中止

曜日講義コード
科目ナンバリング

コード
講義名称 担当教員 配当年次

123021800 UST05-205 データサイエンス応用 山野井　瞳 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 4   

123022100 UST05-206 基本情報処理概論 騫　申 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 5   

123022400 UST05-207 Javaプログラミング 中野　有紀子 2 後期 人数制限 100 × × 月 2 ※予備登録申請が必要です。  

123022700 UST05-308 関数型プログラミング 千代　英一郎 3 前期  ○ ○ ○ ○ ○ 月 5   

123023000 UST05-309 IoTプログラミング 鎌村　星平 3 後期 人数制限 72 × × 月 3 ※予備登録申請が必要です。  

123023300 UST06-101 基礎化学のデータ解析＜1＞ 坂本　昇一 1 前期   ○ ○ ○ ○ × 火 2   

123023310 UST06-101 基礎化学のデータ解析＜2＞ 山崎　章弘 1 前期   ○ ○ ○ ○ × 火 2   

123023320 UST06-101 基礎化学のデータ解析＜3＞ 岡本　亮 1 前期   ○ ○ ○ ○ × 火 2   

123023600 UST06-202 情報理論 村松　大吾 2 前期   ○ ○ ○ ○ × 木 4   

123023900 UST06-203 データベース 千代　英一郎 2 後期 人数制限 150 × × × × × 木 3 ※予備登録申請が必要です。  

123024200 UST06-304 数値計算 奥野　貴之 3 前期 人数制限 100 × × × × × 水 1 ※予備登録申請が必要です。  

123024500 UST06-305 人工知能 中野　有紀子 3 前期 人数制限 120 × × × × × 月 2 ※予備登録申請が必要です。  

123024800 UST06-306 データマイニング 酒井　浩之 3 前期   ○ ○ 金 2   

123030000 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜1＞ 石井　卓 1 前期   × × × × × 水 2   

123030010 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜2＞ 川島　夢人 1 前期   × × × × × 水 2   

123030020 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜3＞ 荻原　隆夫 1 前期   × × × × × 水 2   

123030030 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜4＞ 坂井　健人 1 前期   × × × × × 水 2   

123030040 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜5＞ 高瀬　将道 1 前期   × × × × × 水 2   

123030050 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜6＞ 隈川　直貴 1 前期   × × × × × 水 2   

123030060 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜7＞ 井村　健一郎 1 前期   × × × × × 水 2   

123030070 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜8＞ 久家　聖二 1 前期   × × × × × 水 2   

123030080 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜9＞ 木原　裕充 1 前期   × × × × × 水 2   

123030090 UST07-101 微分積分学Ⅰ＜10＞ 小川　健次郎 1 前期   × × × × × 水 2   

123030130 UST07-101 微分積分学Ⅰ（再） 高瀬　将道 1 後期   × × × × × 金 1   

123030200 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜1＞ 木原　裕充 1 前期   × × × × × 水 1   

123030210 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜2＞ 高瀬　将道 1 前期   × × × × × 水 1   

123030220 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜3＞ 川島　夢人 1 前期   × × × × × 水 1   

123030230 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜4＞ 井村　健一郎 1 前期   × × × × × 水 1   

123030240 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜5＞ 小川　健次郎 1 前期   × × × × × 水 1   

123030250 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜6＞ 富谷　光良 1 前期   × × × × × 水 1   

123030260 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜7＞ 隈川　直貴 1 前期   × × × × × 水 1   

123030270 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜8＞ 坂井　健人 1 前期   × × × × × 水 1   

123030280 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜9＞ 石井　卓 1 前期   × × × × × 水 1   

123030290 UST07-102 線形代数学Ⅰ＜10＞ 久家　聖二 1 前期   × × × × × 水 1   

123030400 UST08-101 物理学演習Ⅰ＜1＞ 丸吉　一暢 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 4   

123030410 UST08-101 物理学演習Ⅰ＜2＞ 浅野　雅子 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 4   

123030420 UST08-101 物理学演習Ⅰ＜3＞ 青木　貴稔 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 4   

123030430 UST08-101 物理学演習Ⅰ＜4＞ 荒井　亮一 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 4   

123030440 UST08-101 物理学演習Ⅰ＜5＞ 門内　隆明 1 前期   ○ ○ × × ○ 月 2   

123030450 UST08-101 物理学演習Ⅰ＜6＞ 藤井　宏次 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 4   

123030460 UST08-101 物理学演習Ⅰ＜7＞ 加藤　光裕 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 4   

123030600 UST08-102 物理学演習Ⅱ＜1＞ 丸吉　一暢 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 4   

123030610 UST08-102 物理学演習Ⅱ＜2＞ 青木　俊太朗 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 4   

123030620 UST08-102 物理学演習Ⅱ＜3＞ 藤井　宏次 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 4   

123030630 UST08-102 物理学演習Ⅱ＜4＞ 青木　貴稔 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 4   

123030640 UST08-102 物理学演習Ⅱ＜5＞ 難波　亮 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 水 3   

123030650 UST08-102 物理学演習Ⅱ＜6＞ 浅野　雅子 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 水 3   

123030800 UST08-103 物理学概論 浅野　雅子 1 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 1   

123031000 UST08-104 生物学概論 鈴木　誠一 1 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 5   

123031200 UST08-105 数学演習Ⅰ＜1＞ 山本　卓宏 1 前期   × × × × × 木 1   

123031210 UST08-105 数学演習Ⅰ＜2＞ 井村　健一郎 1 前期   × × × × × 木 1   

123031220 UST08-105 数学演習Ⅰ＜3＞ 木原　裕充 1 前期   × × × × × 木 1   

123031230 UST08-105 数学演習Ⅰ＜4＞ 佐々木　荘介 1 前期   × × × × × 木 1   

123031240 UST08-105 数学演習Ⅰ＜5＞ 山本　卓宏 1 前期   × × × × × 木 2   

123031250 UST08-105 数学演習Ⅰ＜6＞ 井村　健一郎 1 前期   × × × × × 木 2   

123031260 UST08-105 数学演習Ⅰ＜7＞ 木原　裕充 1 前期   × × × × × 木 2   

123031270 UST08-105 数学演習Ⅰ＜8＞ 佐々木　荘介 1 前期   × × × × × 木 2   

123031280 UST08-105 数学演習Ⅰ＜9＞ 車　俊之 1 前期   × × × × × 金 4   

123031290 UST08-105 数学演習Ⅰ＜10＞ 富谷　光良 1 前期   × × × × × 金 4   

123031400 UST08-106 数学演習Ⅱ＜1＞ 佐々木　荘介 1 後期   × × × × ○ 金 2   

123031410 UST08-106 数学演習Ⅱ＜2＞ 車　俊之 1 後期   × × × × ○ 金 2   

123031420 UST08-106 数学演習Ⅱ＜3＞ 富谷　光良 1 後期   × × × × ○ 金 2   

123031430 UST08-106 数学演習Ⅱ＜4＞ 高野　暁弘 1 後期   × × × × ○ 金 2   

123031440 UST08-106 数学演習Ⅱ＜5＞ 高野　暁弘 1 後期   × × × × ○ 金 3   

123031450 UST08-106 数学演習Ⅱ＜6＞ 車　俊之 1 後期   × × × × ○ 金 3   

123031460 UST08-106 数学演習Ⅱ＜7＞ 富谷　光良 1 後期   × × × × ○ 金 3   

123031470 UST08-106 数学演習Ⅱ＜8＞ 佐々木　荘介 1 後期   × × × × ○ 金 3   

123031600 UST08-207 地学概論 藤原　均 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 5   

123031800 UST08-208 科学英語 増田　斐那子 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 5   

123032000 UST08-309 生物学実験 鈴木　誠一 3 後期 人数制限 40 × × × × × ※予備登録申請が必要です。
授業は夏期集中講義期間に実施します。  

123032200 UST08-310 地学実験 藤原　均 3 後期
 

 ○ ○ ○ ○ ○ ※前期の履修登録期間のみ履修登録可能です。
授業は夏期集中講義期間に実施します。  

123032400 UST08-311 量子力学 丸吉　一暢 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 1   

123032600 UST08-312 工業概論 筧　宗徳 3 後期
 

 ○ ○ ○ ○ ○ ※前期の履修登録期間のみ履修登録可能です。
授業は夏期集中講義期間に実施します。  

123032800 UST09-104 物理学Ⅰ＜1＞ 丸吉　一暢 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 3   

123032810 UST09-104 物理学Ⅰ＜2＞ 浅野　雅子 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 3   

123032820 UST09-104 物理学Ⅰ＜3＞ 青木　貴稔 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 3   

123032830 UST09-104 物理学Ⅰ＜4＞ 荒井　亮一 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 3   

123032840 UST09-104 物理学Ⅰ＜5＞ 門内　隆明 1 前期   ○ ○ × × ○ 月 1   

123032850 UST09-104 物理学Ⅰ＜6＞ 藤井　宏次 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 3   

123032860 UST09-104 物理学Ⅰ＜7＞ 加藤　光裕 1 前期   ○ ○ × × ○ 火 3   

123033000 UST09-105 物理学Ⅱ＜1＞ 丸吉　一暢 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 3   

123033010 UST09-105 物理学Ⅱ＜2＞ 青木　俊太朗 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 3   

123033020 UST09-105 物理学Ⅱ＜3＞ 藤井　宏次 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 3   

123033030 UST09-105 物理学Ⅱ＜4＞ 青木　貴稔 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 3   

123033040 UST09-105 物理学Ⅱ＜5＞ 難波　亮 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 水 2   

123033050 UST09-105 物理学Ⅱ＜6＞ 浅野　雅子 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 水 2   

123033200 UST09-101
物理学実験＜1＞
　　※＜1＞クラスは奇数週
　　（初回4/17）に実施します。

浅野　雅子　他 1 前期 人数制限 72 × × × × ×

 

123033210 UST09-101
物理学実験＜2＞
　　※＜2＞クラスは偶数週
　　（初回4/24）に実施します。

浅野　雅子　他 1 前期 人数制限 72 × × × × ×

 

123033400 UST09-106 化学概論 稲垣　昭子 1 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 5   

123033600 UST09-107
化学実験＜1＞
　　※＜1＞クラスは奇数週
　　（初回4/17）に実施します。

岩田　理 他 1 前期 人数制限 80 × × × × ×

 

123033610 UST09-107
化学実験＜2＞
　　※＜2＞クラスは偶数週
　　（初回4/24）に実施します。

岩田　理 他 1 前期 人数制限 80 × × × × ×

 

123033800 UST09-108 化学数学＜1＞ 鈴木　誠一 1 後期   ○ ○ ○ ○ × 月 3   

123033810 UST09-108 化学数学＜2＞ 稲垣　昭子 1 後期   ○ ○ ○ ○ × 月 3   

木3・木4

木3・木4

※DM,CS,MS,EE専攻は予備登録申請が必要です。

木3・木4

集中講義

集中講義

集中講義

木3・木4

※DM,CS,MS,AC専攻は予備登録申請が必要です。
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※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※履修要件（必修、準必修、推奨、登録必須など）は専攻ごとに異なりますので、履修要項等にある「専攻ごとの履修要件」を確認してください。

※特定の専門科目には前提条件を設けている科目がありますので、履修要項等にある「前提科目」を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。

 

ＤＭ ＣＳ ＭＳ ＥＥ ＡＣ  

理工学科　開講科目一覧表

時限
60単位制限
対象科目

備考欄開講期 抽選 定員
履修中止

曜日講義コード
科目ナンバリング

コード
講義名称 担当教員 配当年次

123034000 UST09-102 微分積分学Ⅱ＜1＞ 山本　卓宏 1 後期   × × × × ○ 木 2   

123034010 UST09-102 微分積分学Ⅱ＜2＞ 桧垣　優徳 1 後期   × × × × ○ 木 2   

123034020 UST09-102 微分積分学Ⅱ＜3＞ 高瀬　将道 1 後期   × × × × ○ 木 2   

123034030 UST09-102 微分積分学Ⅱ＜4＞ 河野　孝彦 1 後期   × × × × ○ 木 2   

123034040 UST09-102 微分積分学Ⅱ＜5＞ 石井　卓 1 後期   × × × × ○ 木 2   

123034050 UST09-102 微分積分学Ⅱ＜6＞ 木原　裕充 1 後期   × × × × ○ 木 2   

123034060 UST09-102 微分積分学Ⅱ＜7＞ 藤原　均 1 後期   × × × × ○ 木 2   

123034070 UST09-102 微分積分学Ⅱ＜8＞ 川島　夢人 1 後期   × × × × ○ 木 2   

123034200 UST09-103 線形代数学Ⅱ＜1＞ 高瀬　将道 1 後期   × × × × ○ 木 1   

123034210 UST09-103 線形代数学Ⅱ＜2＞ 山本　卓宏 1 後期   × × × × ○ 木 1   

123034220 UST09-103 線形代数学Ⅱ＜3＞ 河野　孝彦 1 後期   × × × × ○ 木 1   

123034230 UST09-103 線形代数学Ⅱ＜4＞ 桧垣　優徳 1 後期   × × × × ○ 木 1   

123034240 UST09-103 線形代数学Ⅱ＜5＞ 川島　夢人 1 後期   × × × × ○ 木 1   

123034250 UST09-103 線形代数学Ⅱ＜6＞ 藤原　均 1 後期   × × × × ○ 木 1   

123034260 UST09-103 線形代数学Ⅱ＜7＞ 木原　裕充 1 後期   × × × × ○ 木 1   

123034270 UST09-103 線形代数学Ⅱ＜8＞ 石井　卓 1 後期   × × × × ○ 木 1   

123034400 UST09-109 確率統計基礎 青柳　里果 1 後期 人数制限 200 × × × × × 木 5 ○ ※予備登録申請が必要です。  

123034600 UST09-210 応用フーリエ解析 小池　淳 2 前期 人数制限 120 × × × × × 火 2 ※予備登録申請が必要です。  

123034800 UST09-211 幾何学（前期） 高瀬　将道 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 3   

123034830 UST09-211 幾何学（後期） 高瀬　将道 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 3   

123035000 UST09-212 微分方程式＜1＞（前期） 桧垣　優徳 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 1   

123035010 UST09-212 微分方程式＜2＞（前期） 藤原　均 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 1   

123035050 UST09-212 微分方程式（後期） 石井　卓 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 4   

123035200 UST09-213 代数学（前期） 石井　卓 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 2   

123035230 UST09-213 代数学（後期） 石井　卓 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 2   

123035400 UST10-101 数学入門 高瀬　将道 1 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 1   

123035600 UST10-102 物理学入門 浅野　雅子 1 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 3   

123035800 UST10-103 化学入門 齋藤　守弘 1 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 1   

123036000 UST10-104 生物学入門 久富　寿 1 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 1   

UST11-401 輪講（DM） 各教員 4 前期   × × × × ×   

UST11-401 輪講（CS） 各教員 4 前期   × × × × ×   

UST11-401 輪講（MS） 各教員 4 前期   × × × × × 火 1   

UST11-401 輪講（EE） 各教員 4 前期   × × × × × 火 1   

UST11-401 輪講（AC） 各教員 4 前期   × × × × × 金 1   

123040480 UST11-401 輪講（門内） 門内　隆明 4 前期   × × × × ×   

123040490 UST11-401 輪講（中野和） 中野　和也 4 前期   × × × × ×   

UST11-402 卒業研究Ⅰ（DM） 各教員 4 前期   × × × × ×   

UST11-402 卒業研究Ⅰ（CS） 各教員 4 前期   × × × × ×   

UST11-402 卒業研究Ⅰ（MS） 各教員 4 前期   × × × × ×   

UST11-402 卒業研究Ⅰ（EE） 各教員 4 前期   × × × × ×   

UST11-402 卒業研究Ⅰ（AC） 各教員 4 前期   × × × × ×   

123040980 UST11-402 卒業研究Ⅰ（門内） 門内　隆明 4 前期   × × × × ×   

123040990 UST11-402 卒業研究Ⅰ（中野和） 中野　和也 4 前期   × × × × ×   

UST11-403 卒業研究Ⅱ（DM） 各教員 4 後期   × × × × ×   

UST11-403 卒業研究Ⅱ（CS） 各教員 4 後期   × × × × ×   

UST11-403 卒業研究Ⅱ（MS） 各教員 4 後期   × × × × ×   

UST11-403 卒業研究Ⅱ（EE） 各教員 4 後期   × × × × ×   

UST11-403 卒業研究Ⅱ（AC） 各教員 4 後期   × × × × ×   

123041530 UST11-403 卒業研究Ⅱ（門内） 門内　隆明 4 後期   × × × × ×   

123041540 UST11-403 卒業研究Ⅱ（中野和） 中野　和也 4 後期   × × × × ×   

123042000 UST12-101 離散数学＜1＞ 山本　真基 1 前期   × × × × × 火 2   

123042010 UST12-101 離散数学＜2＞ 南川　智都 1 前期   × × × × × 火 2   

123042020 UST12-101 離散数学＜3＞ 三家　雅弘 1 前期   × × × × × 火 2   

123042030 UST12-101 離散数学＜4＞ 鹿島　柾 1 前期   × × × × × 火 2   

123042040 UST12-101 離散数学＜5＞ 奥野　貴之 1 前期   × × × × × 火 2   

123042050 UST12-101 離散数学＜6＞ 津垣　正男 1 前期   × × × × × 火 2   

123042100 UST12-101 【抽選】離散数学 1 前期 人数制限 10 × × × × × 火 2 ※MS,EE,AC専攻は予備登録申請が必要です。  

123042210 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜1＞ 杉山　賢二 1 後期   × × × × × 金 3   

123042220 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜2＞ 酒井　浩之 1 後期   × × × × × 金 3   

123042230 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜3＞ 小池　淳 1 後期   × × × × × 金 3   

123042240 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜4＞ 奥野　貴之 1 後期   × × × × × 金 3   

123042250 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜5＞ 津垣　正男 1 後期   × × × × × 金 3   

123042260 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜6＞ 二瓶　芙巳雄 1 後期   × × × × × 金 3   

123042270 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜7＞ 薛　菲 1 後期   × × × × × 金 3   

123042280 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜8＞ 仁科　慧 1 後期   × × × × × 金 3   

123042290 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜9＞ 鎌村　星平 1 後期   × × × × × 金 3   

123042300 UST12-102 C++プログラミングⅠ＜10＞ 関谷　和之 1 後期   × × × × × 金 3   

123042370 UST12-102 【抽選】C++プログラミングⅠ 1 後期 人数制限 10 × × × × × 金 3
※MS,EE,AC専攻は予備登録申請が必要です。

また「C++プログラミング実験Ⅰ」との
同時履修が必要です。  

123042410 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜1＞ 加藤　宇温・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042420 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜2＞ 南川　智都・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042430 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜3＞ 村松　大吾・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042440 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜4＞ 小林　光木・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042450 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜5＞ 津垣　正男・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042460 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜6＞ 二瓶　芙巳雄・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042470 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜7＞ 薛　菲・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042480 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜8＞ 仁科　慧・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042490 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜9＞ 鎌村　星平・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042500 UST12-103 C++プログラミング実験Ⅰ＜10＞ 関谷　和之・小池　淳 1 後期   × × × × × 金 4   

123042570 UST12-103 【抽選】C++プログラミング実験Ⅰ 1 後期 人数制限 10 × × × × × 金 4
※MS,EE,AC専攻は予備登録申請が必要です。

また「C++プログラミングⅠ」との
同時履修が必要です。  

123042610 UST12-107 確率統計＜1＞ 松田　源立 1 後期   × × ○ ○ ○ 水 2   

123042620 UST12-107 確率統計＜2＞ 小森　理 1 後期   × × ○ ○ ○ 水 2   

123042630 UST12-107 確率統計＜3＞ 南川　智都 1 後期   × × ○ ○ ○ 水 2   

123042640 UST12-107 確率統計＜4＞ 津垣　正男 1 後期   × × ○ ○ ○ 水 2   

123042650 UST12-107 確率統計＜5＞ 小林　光木 1 後期   × × ○ ○ ○ 水 2   

123042660 UST12-107 確率統計＜6＞ 教員　未定 1 後期   × × ○ ○ ○ 水 2   

123042670 UST12-107 確率統計＜7＞ 関谷　和之 1 後期   × × ○ ○ ○ 水 2   

123042800 UST12-208 数理計画法＜1＞ 関谷　和之 2 前期   × ○ ○ ○ ○ 火 4   

123042810 UST12-208 数理計画法＜2＞ 関谷　和之 2 前期   × ○ ○ ○ ○ 火 1   

123043010 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜1＞ 加藤　宇温 2 前期   × × 月 2   

123043020 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜2＞ 村松　大吾 2 前期   × × 月 2   

123043030 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜3＞ 二瓶　芙巳雄 2 前期   × × 月 2   

123043040 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜4＞ 薛　菲 2 前期   × × 月 2   

123043050 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜5＞ 松本　直仁 2 前期   × × 月 2   

123043060 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜6＞ 岡本　秀輔 2 前期   × × 月 2   

123043070 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜7＞ 仁科　慧 2 前期   × × 月 2   

123043080 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜8＞ 千代　英一郎 2 前期   × × 月 2   

123043090 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜9＞ 速水　祐作 2 前期   × × 月 2   

123043100 UST12-204 C++プログラミングⅡ＜10＞ 張　斌 2 前期   × × 月 2   
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※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※履修要件（必修、準必修、推奨、登録必須など）は専攻ごとに異なりますので、履修要項等にある「専攻ごとの履修要件」を確認してください。

※特定の専門科目には前提条件を設けている科目がありますので、履修要項等にある「前提科目」を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。

 

ＤＭ ＣＳ ＭＳ ＥＥ ＡＣ  

理工学科　開講科目一覧表

時限
60単位制限
対象科目

備考欄開講期 抽選 定員
履修中止

曜日講義コード
科目ナンバリング

コード
講義名称 担当教員 配当年次

123043200 UST12-206 C++プログラミングⅢ 教員　未定 2 後期

 

 ○ ○ 木 4 履修登録はクラス番号なし講義を登録してくださ
い。

 

123043210 UST12-206 C++プログラミングⅢ＜1＞ 世木　寛之 2 後期   ○ ○ 木 4   

123043220 UST12-206 C++プログラミングⅢ＜2＞ 南川　智都 2 後期   ○ ○ 木 4   

123043230 UST12-206 C++プログラミングⅢ＜3＞ 二瓶　芙巳雄 2 後期   ○ ○ 木 4   

123043240 UST12-206 C++プログラミングⅢ＜4＞ 小林　光木 2 後期   ○ ○ 木 4   

123043250 UST12-206 C++プログラミングⅢ＜5＞ 関谷　和之 2 後期   ○ ○ 木 4   

123043410 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜1＞ 加藤　宇温・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043420 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜2＞ 松本　直仁・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043430 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜3＞ 二瓶　芙巳雄・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043440 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜4＞ 薛　菲・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043450 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜5＞ 小林　光木・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043460 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜6＞ 津垣　正男・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043470 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜7＞ 仁科　慧・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043480 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜8＞ 松野　悠希・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043490 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜9＞ 速水　祐作・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043500 UST12-205 C++プログラミング実験Ⅱ＜10＞ 張　斌・鎌村　星平 2 前期   × × 月 3   

123043600 UST12-209 アルゴリズムとデータ構造（CS） 清見　礼 2 前期   × × 木 3   

123043610 UST12-209 アルゴリズムとデータ構造（DM） 山本　真基 2 前期   × × 木 3   

123043800 UST13-101 インダストリアル・エンジニアリング＜1＞ 篠田　心治 1 後期   ○ ○ × ○ ○ 木 3   

123043810 UST13-101 インダストリアル・エンジニアリング＜2＞ 篠田　心治 1 後期   ○ ○ × ○ ○ 木 4   

123044000 UST13-102 CAD/CAMⅠ＜1＞ 蘆田　茉希 1 後期   × × × × ×   

123044010 UST13-102 CAD/CAMⅠ＜2＞ 菅間　敦 1 後期   × × × × ×   

123044020 UST13-102 CAD/CAMⅠ＜3＞ 弓削　康平 1 後期 人数制限 95 × × × × × ※DM,CS,EE,AC専攻は予備登録申請が必要です。  

123044200 UST13-103 人間工学＜1＞ 竹本　雅憲 1 後期   ○ ○ × ○ ○ 金 4   

123044210 UST13-103 人間工学＜2＞ 山内　智之 1 後期   ○ ○ × ○ ○ 金 4   

123044400 UST13-204 機械力学Ⅰ＜1＞ 岩本　宏之 2 前期   ○ ○ × ○ ○ 月 3   

123044410 UST13-204 機械力学Ⅰ＜2＞ 岩本　宏之 2 前期   ○ ○ × ○ ○ 月 2   

123044600 UST13-205 材料力学Ⅰ＜1＞ 酒井　孝 2 前期   ○ ○ × ○ ○ 木 3   

123044610 UST13-205 材料力学Ⅰ＜2＞ 酒井　孝 2 前期   ○ ○ × ○ ○ 木 4   

123044800 UST13-206 流体力学Ⅰ＜1＞ 小川　隆申 2 前期   ○ ○ × ○ ○ 木 4   

123044810 UST13-206 流体力学Ⅰ＜2＞ 小川　隆申 2 前期   ○ ○ × ○ ○ 木 3   

123045000 UST13-207 機械工学実験 小方　博之　他 2 後期   × × × × ×   

123045030 UST13-207 【抽選】機械工学実験 2 後期 人数制限 5 × × × × × ※DM,CS,EE,AC専攻は予備登録申請が必要です。  

123045200 UST14-101 電気回路Ⅰ＜1＞ 村上　朝之 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 木 3   

123045210 UST14-101 電気回路Ⅰ＜2＞ 村上　朝之 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 木 4   

123045400 UST14-102 電気電子工学概論 青柳　里果　他 1 後期   ○ ○ ○ × ○ 月 5   

123045600 UST14-203 プログラミングCⅠ＜1＞ 竹囲　年延 2 前期   × × × × × 月 4   

123045610 UST14-203 プログラミングCⅠ＜2＞ 富田　基裕 2 前期   × × × × × 月 4   

123045640 UST14-203 【抽選】プログラミングCⅠ 2 前期 人数制限 10 × × × × × 月 4 ※DM,CS,MS,AC専攻は予備登録申請が必要です。  

123045800 UST14-204 電子回路Ⅰ＜1＞ 茂木　進一 2 後期   ○ ○ ○ × ○ 木 4   

123045810 UST14-204 電子回路Ⅰ＜2＞ 中野　武雄 2 後期   ○ ○ ○ × ○ 木 4   

123046000 UST14-205 制御工学Ⅰ＜1＞ 柴田　昌明 2 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 2   

123046010 UST14-205 制御工学Ⅰ＜2＞ 柴田　昌明 2 後期   ○ ○ ○ × ○ 火 2   

123046020 UST14-205 制御工学Ⅰ＜3＞ 鳥毛　明 2 後期   ○ ○ ○ × ○ 木 3   

123046030 UST14-205 制御工学Ⅰ＜4＞ 枝本　雅史 2 後期   ○ ○ ○ × ○ 木 3   

123046200 UST14-206 電気電子工学実験 青柳　里果　他 2 後期   × × × × ×   

123046230 UST14-206 【抽選】電気電子工学実験 2 後期 人数制限 5 × × × × × ※DM,CS,MS,AC専攻は予備登録申請が必要です。  

123046400 UST15-101 物理化学基礎 里川　重夫 1 後期   ○ ○ ○ ○ × 月 1   

123046600 UST15-102 有機化学基礎 横山　明弘 1 後期   ○ ○ ○ ○ × 火 4   

123046800 UST15-103 無機化学基礎 稲垣　昭子 1 前期   ○ ○ ○ ○ × 月 3   

123047000 UST15-104 応用化学実験Ⅰ 岡本　亮　他 1 後期   × × × × ×   

123047050 UST15-104 【抽選】応用化学実験Ⅰ 1 後期 人数制限 5 × × × × × ※DM,CS,MS,EE専攻は予備登録申請が必要です。  

123047210 UST15-105 応用化学演習Ⅰ＜1＞ 里川　重夫 1 後期   × × × × × 火 3   

123047220 UST15-105 応用化学演習Ⅰ＜2＞ 稲垣　昭子 1 後期   × × × × × 火 3   

123047230 UST15-105 応用化学演習Ⅰ＜3＞ 岡本　亮 1 後期   × × × × × 火 3   

123047240 UST15-105 応用化学演習Ⅰ＜4＞ 叶　洪 1 後期   × × × × × 火 3   

123047270 UST15-105 【抽選】応用化学演習Ⅰ 1 後期 人数制限 20 × × × × × 火 3 ※DM,CS,MS,EE専攻は予備登録申請が必要です。  

123047400 UST15-210 生物化学基礎 久富　寿 2 前期   ○ ○ ○ ○ × 金 2   

123047600 UST15-211 分析化学基礎 齋藤　守弘 2 前期   ○ ○ ○ ○ × 火 1   

123047800 UST15-206 応用化学実験Ⅱ 齋藤　守弘　他 2 前期   × × × × ×   

123047830 UST15-206 【抽選】応用化学実験Ⅱ 2 前期 人数制限 5 × × × × × ※DM,CS,MS,EE専攻は予備登録申請が必要です。  

123048000 UST15-208 応用化学実験Ⅲ 戸谷　希一郎　他 2 後期   × × × × ×   

123048030 UST15-208 【抽選】応用化学実験Ⅲ 2 後期 人数制限 5 × × × × × ※DM,CS,MS,EE専攻は予備登録申請が必要です。  

123048210 UST15-207 応用化学演習Ⅱ＜1＞ 横山　明弘 2 前期   × × × × × 木 3   

123048220 UST15-207 応用化学演習Ⅱ＜2＞ 齋藤　守弘 2 前期   × × × × × 木 3   

123048230 UST15-207 応用化学演習Ⅱ＜3＞ 沖　光脩 2 前期   × × × × × 木 3   

123048240 UST15-207 応用化学演習Ⅱ＜4＞ 小沢　文智 2 前期   × × × × × 木 3   

123048270 UST15-207 【抽選】応用化学演習Ⅱ 2 前期 人数制限 20 × × × × × 木 3 ※DM,CS,MS,EE専攻は予備登録申請が必要です。  

123048410 UST15-209 応用化学演習Ⅲ＜1＞ 山崎　章弘 2 後期   × × × × × 金 2   

123048420 UST15-209 応用化学演習Ⅲ＜2＞ 久富　寿 2 後期   × × × × × 金 2   

123048430 UST15-209 応用化学演習Ⅲ＜3＞ クリスティン　ウィヨノ 2 後期   × × × × × 金 2   

123048440 UST15-209 応用化学演習Ⅲ＜4＞ 野口　美由貴 2 後期   × × × × × 金 2   

123048470 UST15-209 【抽選】応用化学演習Ⅲ 2 後期 人数制限 20 × × × × × 金 2 ※DM,CS,MS,EE専攻は予備登録申請が必要です。  

123050000 UST16-201 確率論 小森　理 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 4   

123050100 UST16-202 組合せ論 山本　真基 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 1   

123050200 UST16-203 データ解析法 小森　理 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 2   

123050300 UST16-204 最適化モデリング 関谷　和之 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 3   

123050400 UST16-205 アルゴリズムデザイン 山本　真基 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 1   

123050500 UST16-206 機械学習 松田　源立 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 2   

123050600 UST16-207 熱・統計力学Ⅰ 門内　隆明 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 4   

123050700 UST16-308 形式言語とオートマトン 清見　礼 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 2   

123050800 UST16-309 最適化理論 奥野　貴之 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 3   

123050900 UST16-310 メカニズムデザイン 清見　礼 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123051000 UST16-311 多変量データ解析 松田　源立 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 1   

123051100 UST16-312 応用機械学習 松田　源立 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 4   

123051200 UST16-313 オペレーションズリサーチ（22年度生～、CI、SD） 関谷　和之 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 3   

123051300 UST16-314 計算理論 清見　礼 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 4   

123051400 UST16-315 ビッグデータ解析 村松　大吾 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 2   

123051500 UST16-316 統計モデリング 小森　理 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123051600 UST17-201 デジタルシステム 甲斐　宗徳 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 5   

123051700 UST17-202 ユーザインタフェース 中野　有紀子 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 4   

123051800 UST17-203 メディア技術概論 小池　淳 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 3   

123051900 UST17-204 画像処理 杉山　賢二 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123052000 UST17-205 コンピュータシステム 岡本　秀輔 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 2   

123052100 UST17-206 情報通信 鎌村　星平 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 4   

123052200 UST17-207 音声処理 世木　寛之 2 後期   ○ ○ 木 2   

123052300 UST17-208 Web技術 岡本　秀輔 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123052400 UST17-209 オペレーティングシステム 岡本　秀輔 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 2   

123052500 UST17-210 CG技術 杉山　賢二 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 4   

123052600 UST17-211 プログラミング言語 千代　英一郎 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 2   

月1・月2

月1・月2

水4・水5

月3・月4

月3・月4

月3・月4

月3・月4

木3・木4・木5

木3・木4・木5

金3・金4・金5

金3・金4・金5

金3・金4・金5

金3・金4・金5
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※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※履修要件（必修、準必修、推奨、登録必須など）は専攻ごとに異なりますので、履修要項等にある「専攻ごとの履修要件」を確認してください。

※特定の専門科目には前提条件を設けている科目がありますので、履修要項等にある「前提科目」を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。

 

ＤＭ ＣＳ ＭＳ ＥＥ ＡＣ  

理工学科　開講科目一覧表

時限
60単位制限
対象科目

備考欄開講期 抽選 定員
履修中止

曜日講義コード
科目ナンバリング

コード
講義名称 担当教員 配当年次

123052700 UST17-312 IPネットワーク 鎌村　星平 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 3   

123052800 UST17-313 パターン認識 世木　寛之 3 前期   ○ ○ 金 4   

123052900 UST17-314 ソフトウェア設計 甲斐　宗徳 3 前期   ○ ○ 金 3   

123053000 UST17-315 情報セキュリティ 鎌村　星平 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 2   

123053100 UST17-316 自然言語処理 酒井　浩之 3 後期   ○ ○ 金 2   

123053200 UST17-317 並列分散処理 甲斐　宗徳 3 後期   ○ ○ 木 2   

123053300 UST17-318 ニューラルネットワーク 世木　寛之 3 後期   ○ ○ 木 3   

123053400 UST18-101 熱力学Ⅰ＜1＞（22年度生～、SD） 西尾　悠 1 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 4   

123053410 UST18-101 熱力学Ⅰ＜2＞（22年度生～、SD） 西尾　悠 1 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 3   

123053500 UST18-204 ヒューマンファクターズ 竹本　雅憲 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 5   

123053600 UST18-209 ヒューマンインタフェース 小方　博之 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 3   

123053700 UST18-210 設計工学 櫻田　武 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 2   

123053800 UST18-211 応用Pythonプログラミング＜1＞ 櫻田　武 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○   

123053810 UST18-211 応用Pythonプログラミング＜2＞ 風間　恵介 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○   

123053900 UST18-202 熱力学Ⅱ（22年度生～、SD） 西尾　悠 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 4   

123054000 UST18-208 経済性工学Ⅰ＜1＞ 菅間　敦 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 2   

123054010 UST18-208 経済性工学Ⅰ＜2＞ 篠田　心治 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 2   

123054100 UST18-205 機械力学Ⅱ 岩本　宏之 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 1   

123054200 UST18-212 機械加工学 千葉　明 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 4   

123054300 UST18-203 CAD/CAMⅡ＜1＞ 弓削　康平 2 後期   × × × × ×   

123054310 UST18-203 CAD/CAMⅡ＜2＞ 荒木　陽三 2 後期   × × × × ×   

123054340 UST18-203 【抽選】CAD/CAMⅡ 2 後期 人数制限 100 × × × × × ※予備登録申請が必要です。  

123054400 UST18-206 材料力学Ⅱ 酒井　孝 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 2   

123054500 UST18-207 流体力学Ⅱ 小川　隆申 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123054600 UST18-313 シミュレーション基礎 小川　隆申 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123054700 UST18-314 人工知能基礎 小方　博之 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 4   

123054800 UST18-315 生産システム工学 千葉　明 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 4   

123054900 UST19-201 電気数学 青柳　里果 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123055000 UST19-202 電気回路Ⅱ 茂木　進一 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 4   

123055100 UST19-203 電気回路Ⅲ 齋藤　洋司 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 2   

123055200 UST19-206 電磁気学Ⅰ（22年度生～、SD） 三浦　正志 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 2   

123055300 UST19-207 電磁気学Ⅱ 馬渡　康徳 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123055400 UST19-208 ロボット工学 柴田　昌明 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 4   

123055500 UST19-209 電子固体物性 青柳　里果 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 3   

123055600 UST19-210 半導体基礎 中野　武雄 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 1   

123055700 UST19-204 プログラミングCⅡ＜1＞ 中野　武雄 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 3   

123055710 UST19-204 プログラミングCⅡ＜2＞ 青柳　里果 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 3   

123055800 UST19-211 電気電子計測 青柳　里果 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2   

123055900 UST19-305 電子回路Ⅱ 茂木　進一 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 4   

123056000 UST20-101 応用化学特別講義Ⅰ 久富　寿　他 1 前期 人数制限 100 × × × × × 月 2 ※予備登録申請が必要です。  

123056100 UST20-203 化学熱力学 叶　洪 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 2   

123056200 UST20-204 有機反応機構 戸谷　希一郎 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 4   

123056300 UST20-205 錯体化学 坪村　太郎 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 4   

123056400 UST20-206 反応速度論 岩田　理 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 4   

123056500 UST20-207 有機立体化学 戸谷　希一郎 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 4   

123056600 UST20-208 固体化学 稲垣　昭子 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 2   

123056700 UST20-209 細胞生化学 久富　寿 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 3   

123056800 UST20-210 機器分析 廣瀨　光了 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 3   

123056900 UST20-211 サイエンスプログラミング＜1＞ 鈴木　誠一 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2  

123056910 UST20-211 サイエンスプログラミング＜2＞ 坂本　昇一 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2  

123056920 UST20-211 サイエンスプログラミング＜3＞ 岩田　理 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 2  

123057000 UST20-212 化学工学基礎＜1＞ 山崎　章弘 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 3   

123057010 UST20-212 化学工学基礎＜2＞ 野口　美由貴 2 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 4   

123057100 UST20-202 応用化学特別講義Ⅱ 横山　明弘　他 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 4   

123057200 UST20-313 マテリアルズインフォマティクス 岩田　理 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 3   

123057300 UST20-314 バイオインフォマティクス 下山　紘充 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 4 ○   

123060000 UST21-201 量子情報科学概論 浅野　雅子 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123060100 UST21-202 移動速度論 山崎　章弘 2 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 3   

123060200 UST21-303 計測工学 櫻田　武 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 1   

123060300 UST21-304 信頼性工学 菅間　敦 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 2   

123060400 UST21-305 認知工学 竹本　雅憲 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 1   

123060500 UST21-307 実験計画法 小方　博之 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 5   

123060600 UST21-310 計算力学 西尾　悠 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 2   

123060700 UST21-311 金属材料工学 酒井　孝 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 2   

123060800 UST21-312 音響工学 岩本　宏之 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 4   

123060900 UST21-313 会計情報基礎 草加　健司 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 4   

123061000 UST21-314 感性工学 竹本　雅憲 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 1   

123061100 UST21-315 センサデータ処理 小方　博之 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 4   

123061200 UST21-316 電力システム 村上　朝之 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 4   

123061300 UST21-317 パワーエレクトロニクス 竹囲　年延 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 1   

123061400 UST21-318 プラズマ理工学 村上　朝之 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 3   

123061500 UST21-319 半導体工学 中野　武雄 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123061600 UST21-306 制御工学Ⅱ 柴田　昌明 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 2   

123061700 UST21-320 電気電子材料 三浦　正志 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 2   

123061800 UST21-321 デジタル信号処理 中野　武雄 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 2   

123061900 UST21-322 電気制御シミュレーション 竹囲　年延 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 5   

123062000 UST21-323 電気機器 竹囲　年延 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 2   

123062100 UST21-324 集積回路 茂木　進一 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 2   

123062200 UST21-325 モーションコントロール 柴田　昌明 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 2   

123062300 UST21-308 熱・統計力学Ⅱ 門内　隆明 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 2   

123062400 UST21-326 量子化学 稲垣　昭子 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 2   

123062500 UST21-327 材料化学 岡本　亮 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 1   

123062600 UST21-328 生物有機化学 岡本　亮 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 4   

123062700 UST21-329 電気化学 齋藤　守弘 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 2   

123062800 UST21-330 高分子化学 横山　明弘 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 4   

123062900 UST21-331 分離工学 山崎　章弘 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 3   

123063000 UST21-332 生物医薬工学 久富　寿 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123063100 UST21-309 経済性工学Ⅱ 篠田　心治 3 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 2   

123063200 UST21-333 有機合成化学 横山　明弘 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 2   

123063300 UST21-334 触媒化学 里川　重夫 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 2   

123063400 UST21-335 生物資源工学 鈴木　誠一 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 1   

123063500 UST21-336 界面化学 小沢　文智 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 木 3   

123063600 UST21-337 反応工学 里川　重夫 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 火 1   

123063700 UST21-338 食品化学 岡本　亮 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 3   

123063800 UST21-339 環境工学 野口　美由貴 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 月 3   

123090000 QCT08-112 職業指導 髙岩　千尋 1 後期   ○ ○ ○ ○ ○  

123090100 USZ01-308 理工教材開発法 久富　寿 3 後期   ○ ○ ○ ○ ○ 金 5  

123090200 QCT08-111 情報と職業 渡辺　裕　他 1 前期   ○ ○ ○ ○ ○ 水 3  

集中講義
教職の教科に関連する科目は、卒業に必要な修得単

位数に算入することができません。

火1・火2

火1・火2

火1・火2

※履修登録は＜1＞クラスを登録してください。
クラス分けは後期の履修変更期間後に実施する

予定です。

金3・金4

金3・金4
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※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※新旧カリキュラムで名称が異なる科目があります。別途「授業科目読替表」を確認してください。

※科目区分はカリキュラムごとに異なりますので、各学科のカリキュラム表を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。

 

ＭＬ ＣＩ ＳＤ  

123000000 アカデミックスキルズⅠ＜1＞ 山本　真基 1 前期   × × × 金 2   

123000010 アカデミックスキルズⅠ＜2＞ 甲斐　宗徳 1 前期   × × × 金 2   

123000020 アカデミックスキルズⅠ＜3＞ 杉山　賢二 1 前期   × × × 金 2   

123000030 アカデミックスキルズⅠ＜4＞ 越智　拓也 1 前期   × × × 金 2   

123000040 アカデミックスキルズⅠ＜5＞ 眞木　準平 1 前期   × × × 金 2   

123000050 アカデミックスキルズⅠ＜6＞ 岩本　宏之 1 前期   × × × 金 2   

123000060 アカデミックスキルズⅠ＜7＞ 清見　礼 1 前期   × × × 金 2   

123000070 アカデミックスキルズⅠ＜8＞ 岡本　亮 1 前期   × × × 金 2   

123000080 アカデミックスキルズⅠ＜9＞ 齋藤　洋司 1 前期   × × × 金 2   

123000090 アカデミックスキルズⅠ＜10＞ 横山　明弘 1 前期   × × × 金 2   

123000100 アカデミックスキルズⅠ＜11＞ 弓削　康平 1 前期   × × × 金 2   

123000110 アカデミックスキルズⅠ＜12＞ 山内　智之 1 前期   × × × 金 2   

123000120 アカデミックスキルズⅠ＜13＞ 西尾　悠 1 前期   × × × 金 2   

123000130 アカデミックスキルズⅠ＜14＞ 明石　基洋 1 前期   × × × 金 2   

123001000 ＰＢＬⅠ（DM） 関谷　和之　他 3 前期   × 火 3   

123001050 ＰＢＬⅠ（CS） 酒井　浩之　他 3 前期   × 火 4   

ＰＢＬⅡ（DM） 各教員 3 後期   ×  

ＰＢＬⅡ（CS） 各教員 3 後期   ×  

ＰＢＬⅡ（MS） 各教員 3 後期   × 金 3  

ＰＢＬⅡ（EE） 各教員 3 後期   × × 金 4  

ＰＢＬⅡ（AC） 各教員 3 後期   ×  

123001820 ＰＢＬⅡ（門内） 門内　隆明 3 後期   × × ×   

123001830 ＰＢＬⅡ（中野和） 中野　和也 3 後期   × × ×   

123002000 情報社会倫理 会田　和弘 1 後期   × 木 3   

123002030 【抽選】情報社会倫理 1 後期 人数制限 20 × 木 3 ※再履修は予備登録申請が必要です。  

123002500 理工ビジネススキルズ 丸尾　明美　他 3 後期 人数制限 50 × × × 木 2 ※予備登録申請が必要です。  

123003000 起業と特許 藤沢　昭太郎 3 後期   ○ ○ ○ 木 4   

123011500 科学技術の最前線 鎌村　星平　他 3 前期   ○ ○ ○ 金 5 ※ML,CI,SD学科は2年次配当  

123020000 プログラミング基礎＜1＞ 奥野　貴之 1 前期   × 金 3   

123020010 プログラミング基礎＜2＞ 小森　理 1 前期   × 金 3   

123020020 プログラミング基礎＜3＞ 小林　光木 1 前期   × 金 3   

123020030 プログラミング基礎＜4＞ 世木　寛之 1 前期   × 金 3   

123020040 プログラミング基礎＜5＞ 仁科　慧 1 前期   × 金 3   

123020050 プログラミング基礎＜6＞ 小池　淳 1 前期   × 金 3   

123020060 プログラミング基礎＜7＞ 岡本　秀輔 1 前期   × 金 3   

123020070 プログラミング基礎＜8＞ 謝　文昂 1 前期   × 金 3   

123020080 プログラミング基礎＜9＞ 小方　博之 1 前期   × 金 3   

123020090 プログラミング基礎＜10＞ 國府田　優作 1 前期   × 金 3   

123020100 プログラミング基礎＜11＞ 枝本　雅史 1 前期   × 金 3   

123020110 プログラミング基礎＜12＞ 林　大介 1 前期   × 金 3   

123020120 プログラミング基礎＜13＞ 松本　直仁 1 前期   × 金 3   

123020130 プログラミング基礎＜14＞ 富田　基裕 1 前期   × 金 3   

123020140 プログラミング基礎＜15＞ 賈　伊陽 1 前期   × 金 3   

123020150 プログラミング基礎＜16＞ 茂木　進一 1 前期   × 金 3   

123020160 プログラミング基礎＜17＞ 中野　和也 1 前期   × 金 3   

123020310 コンピュータ基礎＜1＞ 中野　和也 1 後期   × 水 2   

123020320 コンピュータ基礎＜2＞ 中野　和也 1 後期   × 金 4   

123020330 コンピュータ基礎＜3＞ 中野　和也 1 後期   × 金 2   

123020340 コンピュータ基礎＜4＞ 甲斐　宗徳 1 後期   × 火 2   

123020350 コンピュータ基礎＜5＞ 杉山　賢二 1 後期   × 火 2   

123020360 コンピュータ基礎＜6＞ 酒井　浩之 1 後期   × 火 2   

123020370 コンピュータ基礎＜7＞ 小池　淳 1 後期   × 火 2   

123020380 コンピュータ基礎＜8＞ 村松　大吾 1 後期   × 火 2   

123020390 コンピュータ基礎＜9＞ 加藤　宇温 1 後期   × 火 2   

123020600 コンピュータ科学の基礎数学 坂本　昇一 1 後期 人数制限 300 × × × ○  

123020900 インターネットの基礎知識 越智　拓也 1 後期 人数制限 300 × × × ○  

123021200 情報処理の基礎理論 越智　拓也 1 後期 人数制限 300 × × × ○  

123021500 実践データモデリング 青木　義充 2 前期 人数制限 100 × × × 水 5 ※予備登録申請が必要です。  

123022100 基本情報処理概論 騫　申 2 後期   ○ 火 5   

123022400 Javaプログラミング 中野　有紀子 2 後期 人数制限 100 × 月 2 ※予備登録申請が必要です。  

123022700 関数型プログラミング 千代　英一郎 3 前期  × 月 5 ※2019年度以前の入学生は2年次配当  

123023000 IoTプログラミング 鎌村　星平 3 後期 人数制限 72 × 月 3 ※予備登録申請が必要です。  

123023300 基礎化学のデータ解析＜1＞ 坂本　昇一 1 前期   × 火 2   

123023310 基礎化学のデータ解析＜2＞ 山崎　章弘 1 前期   × 火 2   

123023320 基礎化学のデータ解析＜3＞ 岡本　亮 1 前期   × 火 2   

123023600 情報理論 村松　大吾 2 前期   ○ 木 4   

123023900 データベース 千代　英一郎 2 後期 人数制限 150 × 木 3 ※予備登録申請が必要です。  

123024200 数値計算 奥野　貴之 3 前期 人数制限 100 × 水 1 ※予備登録申請が必要です。  

123024500 人工知能 中野　有紀子 3 前期 人数制限 120 × 月 2 ※予備登録申請が必要です。  

123024800 データマイニング 酒井　浩之 3 前期   ○ 金 2 ※2019年度以前の入学生は2年次配当  

123030000 微分積分学Ⅰ＜1＞ 石井　卓 1 前期   × × 水 2   

123030010 微分積分学Ⅰ＜2＞ 川島　夢人 1 前期   × × 水 2   

123030020 微分積分学Ⅰ＜3＞ 荻原　隆夫 1 前期   × × 水 2   

123030030 微分積分学Ⅰ＜4＞ 坂井　健人 1 前期   × × 水 2   

123030040 微分積分学Ⅰ＜5＞ 高瀬　将道 1 前期   × × 水 2   

123030050 微分積分学Ⅰ＜6＞ 隈川　直貴 1 前期   × × 水 2   

123030060 微分積分学Ⅰ＜7＞ 井村　健一郎 1 前期   × × 水 2   

123030070 微分積分学Ⅰ＜8＞ 久家　聖二 1 前期   × × 水 2   

123030080 微分積分学Ⅰ＜9＞ 木原　裕充 1 前期   × × 水 2   

123030090 微分積分学Ⅰ＜10＞ 小川　健次郎 1 前期   × × 水 2   

123030130 微分積分学Ⅰ（再） 高瀬　将道 1 後期   × × 金 1   

123030200 線形代数学Ⅰ＜1＞ 木原　裕充 1 前期   × × 水 1   

123030210 線形代数学Ⅰ＜2＞ 高瀬　将道 1 前期   × × 水 1   

123030220 線形代数学Ⅰ＜3＞ 川島　夢人 1 前期   × × 水 1   

123030230 線形代数学Ⅰ＜4＞ 井村　健一郎 1 前期   × × 水 1   

123030240 線形代数学Ⅰ＜5＞ 小川　健次郎 1 前期   × × 水 1   

123030250 線形代数学Ⅰ＜6＞ 富谷　光良 1 前期   × × 水 1   

123030260 線形代数学Ⅰ＜7＞ 隈川　直貴 1 前期   × × 水 1   

123030270 線形代数学Ⅰ＜8＞ 坂井　健人 1 前期   × × 水 1   

123030280 線形代数学Ⅰ＜9＞ 石井　卓 1 前期   × × 水 1   

123030290 線形代数学Ⅰ＜10＞ 久家　聖二 1 前期   × × 水 1   

水3・水4

水3・水4

集中講義  ※予備登録申請が必要です。
サイバー大学が提供するe ラーニングプラットフォー
ムである「CloudCampus」を利用して授業教材を視聴す

るオンライン授業になります。

集中講義

集中講義

研究室ごとに
異なる。

火3・火4

学際分野の研究室（門内・中野和）へ配属の場合、時
間割は水3・水4へ変更になります。

火3・火4

水3・水4・水5

曜日 時限
60単位制限
対象科目

備考欄

物質生命理工学科、情報科学科、システムデザイン学科　開講科目一覧表

講義コード 講義名称 担当教員 配当年次 開講期 抽選 定員
履修中止
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※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※新旧カリキュラムで名称が異なる科目があります。別途「授業科目読替表」を確認してください。

※科目区分はカリキュラムごとに異なりますので、各学科のカリキュラム表を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。

 

ＭＬ ＣＩ ＳＤ  

曜日 時限
60単位制限
対象科目

備考欄

物質生命理工学科、情報科学科、システムデザイン学科　開講科目一覧表

講義コード 講義名称 担当教員 配当年次 開講期 抽選 定員
履修中止

123030410 物理学演習Ⅰ＜2＞ 浅野　雅子 1 前期   ○ 火 4   

123030600 物理学演習Ⅱ＜1＞ 丸吉　一暢 1 後期   ○ 火 4   

123030650 物理学演習Ⅱ＜6＞ 浅野　雅子 1 後期   ○ 水 3   

123031000 生物学概論 鈴木　誠一 1 後期   × ○ ○ 火 5 ※CI学科は2年次、SD学科は3年次配当  

123031200 数学演習Ⅰ＜1＞ 山本　卓宏 1 前期   × × 木 1   

123031210 数学演習Ⅰ＜2＞ 井村　健一郎 1 前期   × × 木 1   

123031220 数学演習Ⅰ＜3＞ 木原　裕充 1 前期   × × 木 1   

123031230 数学演習Ⅰ＜4＞ 佐々木　荘介 1 前期   × × 木 1   

123031240 数学演習Ⅰ＜5＞ 山本　卓宏 1 前期   × × 木 2   

123031250 数学演習Ⅰ＜6＞ 井村　健一郎 1 前期   × × 木 2   

123031260 数学演習Ⅰ＜7＞ 木原　裕充 1 前期   × × 木 2   

123031270 数学演習Ⅰ＜8＞ 佐々木　荘介 1 前期   × × 木 2   

123031280 数学演習Ⅰ＜9＞ 車　俊之 1 前期   × × 金 4   

123031290 数学演習Ⅰ＜10＞ 富谷　光良 1 前期   × × 金 4   

123031400 数学演習Ⅱ＜1＞ 佐々木　荘介 1 後期   × × 金 2   

123031410 数学演習Ⅱ＜2＞ 車　俊之 1 後期   × × 金 2   

123031420 数学演習Ⅱ＜3＞ 富谷　光良 1 後期   × × 金 2   

123031430 数学演習Ⅱ＜4＞ 高野　暁弘 1 後期   × × 金 2   

123031440 数学演習Ⅱ＜5＞ 高野　暁弘 1 後期   × × 金 3   

123031450 数学演習Ⅱ＜6＞ 車　俊之 1 後期   × × 金 3   

123031460 数学演習Ⅱ＜7＞ 富谷　光良 1 後期   × × 金 3   

123031470 数学演習Ⅱ＜8＞ 佐々木　荘介 1 後期   × × 金 3   

123031600 地学概論 藤原　均 2 前期   ○ 木 5 ※ML学科は1年次配当  

123031800 科学英語 増田　斐那子 2 後期
 

 ○ ○ ○ 月 5
※ML,CI,SD学科は3年次配当

理工学特別選抜コース所属学生のみ履修可  

123032000 生物学実験 鈴木　誠一 3 後期 人数制限 40 ×
※ML学科は2年次配当の教職課程科目

予備登録申請が必要です。
授業は夏期集中講義期間に実施します。  

123032200 地学実験 藤原　均 3 後期

 

 ○
※ML学科は2年次配当の教職課程科目

前期の履修登録期間のみ履修登録可能です。
授業は夏期集中講義期間に実施します。  

123032600 工業概論 筧　宗徳 3 後期
 

 ○ ○
※前期の履修登録期間のみ履修登録可能です。

授業は夏期集中講義期間に実施します。  

123032810 物理学Ⅰ＜2＞ 浅野　雅子 1 前期   ○ 火 3   

123033000 物理学Ⅱ＜1＞ 丸吉　一暢 1 後期   ○ 火 3   

123033050 物理学Ⅱ＜6＞ 浅野　雅子 1 後期   ○ 水 2   

123033200
物理学実験＜1＞
　　※＜1＞クラスは奇数週
　　（初回4/17）に実施します。

浅野　雅子　他 1 前期 人数制限 72 × × ×

 

123033210
物理学実験＜2＞
　　※＜2＞クラスは偶数週
　　（初回4/24）に実施します。

浅野　雅子　他 1 前期 人数制限 72 × × ×

 

123033400 化学概論 稲垣　昭子 1 前期   × ○ × 火 5   

123033600
化学実験＜1＞
　　※＜1＞クラスは奇数週
　　（初回4/17）に実施します。

岩田　理 他 1 前期 人数制限 80 × × ×

 

123033610
化学実験＜2＞
　　※＜2＞クラスは偶数週
　　（初回4/24）に実施します。

岩田　理 他 1 前期 人数制限 80 × × ×

 

123034000 微分積分学Ⅱ＜1＞ 山本　卓宏 1 後期   × × 木 2   

123034010 微分積分学Ⅱ＜2＞ 桧垣　優徳 1 後期   × × 木 2   

123034020 微分積分学Ⅱ＜3＞ 高瀬　将道 1 後期   × × 木 2   

123034030 微分積分学Ⅱ＜4＞ 河野　孝彦 1 後期   × × 木 2   

123034040 微分積分学Ⅱ＜5＞ 石井　卓 1 後期   × × 木 2   

123034050 微分積分学Ⅱ＜6＞ 木原　裕充 1 後期   × × 木 2   

123034060 微分積分学Ⅱ＜7＞ 藤原　均 1 後期   × × 木 2   

123034070 微分積分学Ⅱ＜8＞ 川島　夢人 1 後期   × × 木 2   

123034200 線形代数学Ⅱ＜1＞ 高瀬　将道 1 後期   × × 木 1   

123034210 線形代数学Ⅱ＜2＞ 山本　卓宏 1 後期   × × 木 1   

123034220 線形代数学Ⅱ＜3＞ 河野　孝彦 1 後期   × × 木 1   

123034230 線形代数学Ⅱ＜4＞ 桧垣　優徳 1 後期   × × 木 1   

123034240 線形代数学Ⅱ＜5＞ 川島　夢人 1 後期   × × 木 1   

123034250 線形代数学Ⅱ＜6＞ 藤原　均 1 後期   × × 木 1   

123034260 線形代数学Ⅱ＜7＞ 木原　裕充 1 後期   × × 木 1   

123034270 線形代数学Ⅱ＜8＞ 石井　卓 1 後期   × × 木 1   

123034400 確率統計基礎 青柳　里果 1 後期 人数制限 200 × × 木 5 ○
※ML,SD学科は2年次配当

　予備登録申請が必要です。  

123034600 応用フーリエ解析 小池　淳 2 前期 人数制限 120 × 火 2 ※予備登録申請が必要です。  

123034800 幾何学（前期） 高瀬　将道 2 前期   ○ 水 3   

123034830 幾何学（後期） 高瀬　将道 2 後期   ○ 水 3   

123035000 微分方程式＜1＞（前期） 桧垣　優徳 2 前期   ○ ○ 木 1   

123035010 微分方程式＜2＞（前期） 藤原　均 2 前期   ○ ○ 木 1   

123035050 微分方程式（後期） 石井　卓 2 後期   ○ ○ 金 4   

123035230 代数学（後期） 石井　卓 2 後期   ○ 金 2   

123035600 物理学入門 浅野　雅子 1 前期   × 水 3   

輪講（DM） 各教員 4 前期   × × ×   

輪講（CS） 各教員 4 前期   × × ×   

輪講（MS） 各教員 4 前期   × × × 火 1   

輪講（EE） 各教員 4 前期   × × × 火 1   

輪講（AC） 各教員 4 前期   × × × 金 1   

123040480 輪講（門内） 門内　隆明 4 前期   × × ×   

123040490 輪講（中野和） 中野　和也 4 前期   × × ×   

卒業研究Ⅰ（DM） 各教員 4 前期   × × ×   

卒業研究Ⅰ（CS） 各教員 4 前期   × × ×   

卒業研究Ⅰ（MS） 各教員 4 前期   × × ×   

卒業研究Ⅰ（EE） 各教員 4 前期   × × ×   

卒業研究Ⅰ（AC） 各教員 4 前期   × × ×   

123040980 卒業研究Ⅰ（門内） 門内　隆明 4 前期   × × ×   

123040990 卒業研究Ⅰ（中野和） 中野　和也 4 前期   × × ×   

卒業研究Ⅱ（DM） 各教員 4 後期   × × ×   

卒業研究Ⅱ（CS） 各教員 4 後期   × × ×   

卒業研究Ⅱ（MS） 各教員 4 後期   × × ×   

卒業研究Ⅱ（EE） 各教員 4 後期   × × ×   

卒業研究Ⅱ（AC） 各教員 4 後期   × × ×   

123041530 卒業研究Ⅱ（門内） 門内　隆明 4 後期   × × ×   

123041540 卒業研究Ⅱ（中野和） 中野　和也 4 後期   × × ×   

集中講義

集中講義

集中講義

集中講義

研究室ごとに
異なる。

集中講義

集中講義

集中講義

集中講義

集中講義

集中講義

集中講義

研究室ごとに
異なる。

集中講義

集中講義

集中講義

集中講義

集中講義

木3・木4

※CI学科2020年度以降の入学生は予備登録申請が必要
です。

木3・木4

研究室ごとに
異なる。

集中講義

集中講義

集中講義

集中講義

集中講義

木3・木4

※CI学科2020年度以降の入学生は予備登録申請が必要
です。

木3・木4
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※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※新旧カリキュラムで名称が異なる科目があります。別途「授業科目読替表」を確認してください。

※科目区分はカリキュラムごとに異なりますので、各学科のカリキュラム表を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。

 

ＭＬ ＣＩ ＳＤ  

曜日 時限
60単位制限
対象科目

備考欄

物質生命理工学科、情報科学科、システムデザイン学科　開講科目一覧表

講義コード 講義名称 担当教員 配当年次 開講期 抽選 定員
履修中止

123042000 離散数学＜1＞ 山本　真基 1 前期   × 火 2   

123042010 離散数学＜2＞ 南川　智都 1 前期   × 火 2   

123042020 離散数学＜3＞ 三家　雅弘 1 前期   × 火 2   

123042030 離散数学＜4＞ 鹿島　柾 1 前期   × 火 2   

123042040 離散数学＜5＞ 奥野　貴之 1 前期   × 火 2   

123042050 離散数学＜6＞ 津垣　正男 1 前期   × 火 2   

123042100 【抽選】離散数学 1 前期 人数制限 10 × 火 2
※2019年度入学生のみ履修可
予備登録申請が必要です。  

123042210 C++プログラミングⅠ＜1＞ 杉山　賢二 1 後期   × 金 3   

123042220 C++プログラミングⅠ＜2＞ 酒井　浩之 1 後期   × 金 3   

123042230 C++プログラミングⅠ＜3＞ 小池　淳 1 後期   × 金 3   

123042240 C++プログラミングⅠ＜4＞ 奥野　貴之 1 後期   × 金 3   

123042250 C++プログラミングⅠ＜5＞ 津垣　正男 1 後期   × 金 3   

123042260 C++プログラミングⅠ＜6＞ 二瓶　芙巳雄 1 後期   × 金 3   

123042270 C++プログラミングⅠ＜7＞ 薛　菲 1 後期   × 金 3   

123042280 C++プログラミングⅠ＜8＞ 仁科　慧 1 後期   × 金 3   

123042290 C++プログラミングⅠ＜9＞ 鎌村　星平 1 後期   × 金 3   

123042300 C++プログラミングⅠ＜10＞ 関谷　和之 1 後期   × 金 3   

123042410 C++プログラミング実験Ⅰ＜1＞ 加藤　宇温・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042420 C++プログラミング実験Ⅰ＜2＞ 南川　智都・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042430 C++プログラミング実験Ⅰ＜3＞ 村松　大吾・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042440 C++プログラミング実験Ⅰ＜4＞ 小林　光木・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042450 C++プログラミング実験Ⅰ＜5＞ 津垣　正男・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042460 C++プログラミング実験Ⅰ＜6＞ 二瓶　芙巳雄・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042470 C++プログラミング実験Ⅰ＜7＞ 薛　菲・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042480 C++プログラミング実験Ⅰ＜8＞ 仁科　慧・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042490 C++プログラミング実験Ⅰ＜9＞ 鎌村　星平・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042500 C++プログラミング実験Ⅰ＜10＞ 関谷　和之・小池　淳 1 後期   × 金 4   

123042610 確率統計＜1＞ 松田　源立 1 後期   × 水 2   

123042620 確率統計＜2＞ 小森　理 1 後期   × 水 2   

123042630 確率統計＜3＞ 南川　智都 1 後期   × 水 2   

123042640 確率統計＜4＞ 津垣　正男 1 後期   × 水 2   

123042650 確率統計＜5＞ 小林　光木 1 後期   × 水 2   

123042660 確率統計＜6＞ 教員　未定 1 後期   × 水 2   

123042670 確率統計＜7＞ 関谷　和之 1 後期   × 水 2   

123042810 数理計画法＜2＞ 関谷　和之 2 前期   ○ 火 1 ※2019年度以前の入学生は1年次配当  

123043010 C++プログラミングⅡ＜1＞ 加藤　宇温 2 前期   × 月 2   

123043020 C++プログラミングⅡ＜2＞ 村松　大吾 2 前期   × 月 2   

123043030 C++プログラミングⅡ＜3＞ 二瓶　芙巳雄 2 前期   × 月 2   

123043040 C++プログラミングⅡ＜4＞ 薛　菲 2 前期   × 月 2   

123043050 C++プログラミングⅡ＜5＞ 松本　直仁 2 前期   × 月 2   

123043060 C++プログラミングⅡ＜6＞ 岡本　秀輔 2 前期   × 月 2   

123043070 C++プログラミングⅡ＜7＞ 仁科　慧 2 前期   × 月 2   

123043080 C++プログラミングⅡ＜8＞ 千代　英一郎 2 前期   × 月 2   

123043090 C++プログラミングⅡ＜9＞ 速水　祐作 2 前期   × 月 2   

123043100 C++プログラミングⅡ＜10＞ 張　斌 2 前期   × 月 2   

123043200 C++プログラミングⅢ 教員　未定 2 後期

 

 ○ 木 4

 

123043210 C++プログラミングⅢ＜1＞ 世木　寛之 2 後期   ○ 木 4  

123043220 C++プログラミングⅢ＜2＞ 南川　智都 2 後期   ○ 木 4  

123043230 C++プログラミングⅢ＜3＞ 二瓶　芙巳雄 2 後期   ○ 木 4  

123043240 C++プログラミングⅢ＜4＞ 小林　光木 2 後期   ○ 木 4  

123043250 C++プログラミングⅢ＜5＞ 関谷　和之 2 後期   ○ 木 4  

123043410 C++プログラミング実験Ⅱ＜1＞ 加藤　宇温・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043420 C++プログラミング実験Ⅱ＜2＞ 松本　直仁・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043430 C++プログラミング実験Ⅱ＜3＞ 二瓶　芙巳雄・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043440 C++プログラミング実験Ⅱ＜4＞ 薛　菲・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043450 C++プログラミング実験Ⅱ＜5＞ 小林　光木・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043460 C++プログラミング実験Ⅱ＜6＞ 津垣　正男・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043470 C++プログラミング実験Ⅱ＜7＞ 仁科　慧・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043480 C++プログラミング実験Ⅱ＜8＞ 松野　悠希・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043490 C++プログラミング実験Ⅱ＜9＞ 速水　祐作・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043500 C++プログラミング実験Ⅱ＜10＞ 張　斌・鎌村　星平 2 前期   × 月 3   

123043600 アルゴリズムとデータ構造（CS） 清見　礼 2 前期   × 木 3   

123043610 アルゴリズムとデータ構造（DM） 山本　真基 2 前期   × 木 3   

123043800 インダストリアル・エンジニアリング＜1＞ 篠田　心治 1 後期   ○ 木 3 ※SD学科は2年次配当  

123043810 インダストリアル・エンジニアリング＜2＞ 篠田　心治 1 後期   ○ 木 4 ※SD学科は2年次配当  

123044020 CAD/CAMⅠ＜3＞ 弓削　康平 1 後期 人数制限 95 ×
※SD学科は2年次配当

※予備登録申請が必要です。  

123044200 人間工学＜1＞ 竹本　雅憲 1 後期   ○ 金 4 ※SD学科は2年次配当  

123044210 人間工学＜2＞ 山内　智之 1 後期   ○ 金 4 ※SD学科は2年次配当  

123044400 機械力学Ⅰ＜1＞ 岩本　宏之 2 前期   ○ 月 3   

123044410 機械力学Ⅰ＜2＞ 岩本　宏之 2 前期   ○ 月 2   

123044600 材料力学Ⅰ＜1＞ 酒井　孝 2 前期   ○ 木 3   

123044610 材料力学Ⅰ＜2＞ 酒井　孝 2 前期   ○ 木 4   

123044800 流体力学Ⅰ＜1＞ 小川　隆申 2 前期   ○ 木 4   

123044810 流体力学Ⅰ＜2＞ 小川　隆申 2 前期   ○ 木 3   

123045000 機械工学実験 小方　博之　他 2 後期   ×   

123045200 電気回路Ⅰ＜1＞ 村上　朝之 1 後期   ○ 木 3   

123045210 電気回路Ⅰ＜2＞ 村上　朝之 1 後期   ○ 木 4   

123045800 電子回路Ⅰ＜1＞ 茂木　進一 2 後期   ○ 木 4 ※SD学科は3年次配当  

123045810 電子回路Ⅰ＜2＞ 中野　武雄 2 後期   ○ 木 4 ※SD学科は3年次配当  

123046020 制御工学Ⅰ＜3＞ 鳥毛　明 2 後期   ○ 木 3   

123046030 制御工学Ⅰ＜4＞ 枝本　雅史 2 後期   ○ 木 3   

123046200 電気電子工学実験 青柳　里果　他 2 後期   ×   

123046400 物理化学基礎 里川　重夫 1 後期   ○ 月 1 ※ML学科は2年次配当  

123046600 有機化学基礎 横山　明弘 1 後期   ○ 火 4   

123046800 無機化学基礎 稲垣　昭子 1 前期   ○ 月 3   

123047000 応用化学実験Ⅰ 岡本　亮　他 1 後期   × ※ML学科は2年次配当  

123047400 生物化学基礎 久富　寿 2 前期   ○ 金 2   

123047600 分析化学基礎 齋藤　守弘 2 前期   ○ 火 1   

※履修登録はクラス番号なし講義を
登録してください。

またCI学科2019年度以前の入学生は
必修科目のため履修中止不可です。

月3・月4

木3・木4・木5

水4・水5

月3・月4

3



※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※新旧カリキュラムで名称が異なる科目があります。別途「授業科目読替表」を確認してください。

※科目区分はカリキュラムごとに異なりますので、各学科のカリキュラム表を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。
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曜日 時限
60単位制限
対象科目

備考欄

物質生命理工学科、情報科学科、システムデザイン学科　開講科目一覧表

講義コード 講義名称 担当教員 配当年次 開講期 抽選 定員
履修中止

123047800 応用化学実験Ⅱ 齋藤　守弘　他 2 前期   ×   

123050000 確率論 小森　理 2 前期   ○ 月 4   

123050100 組合せ論 山本　真基 2 後期   ○ 火 1   

123050200 データ解析法 小森　理 2 後期   ○ 月 2   

123050300 最適化モデリング 関谷　和之 2 後期   ○ 月 3   

123050400 アルゴリズムデザイン 山本　真基 2 後期   ○ 金 1   

123050500 機械学習 松田　源立 2 後期   ○ 金 2 ※2019年度以前の入学生は3年次配当  

123050600 熱・統計力学Ⅰ 門内　隆明 2 後期   ○ ○ 月 4   

123050700 形式言語とオートマトン 清見　礼 3 前期   ○ 水 2 ※2019年度以前の入学生は2年次配当  

123050800 最適化理論 奥野　貴之 3 前期   ○ 木 3   

123050900 メカニズムデザイン 清見　礼 3 前期   ○ 金 3   

123051000 多変量データ解析 松田　源立 3 前期   ○ 金 1   

123051100 応用機械学習 松田　源立 3 前期   ○ 金 4   

123051200 オペレーションズリサーチ（22年度生～、CI、SD） 関谷　和之 3 後期   ○ ○ 木 3   

123051300 計算理論 清見　礼 3 後期   ○ 月 4   

123051400 ビッグデータ解析 村松　大吾 3 後期   ○ 水 2   

123051500 統計モデリング 小森　理 3 後期   ○ ○ 木 2 ※SD学科は2年次配当  

123051600 デジタルシステム 甲斐　宗徳 2 前期   ○ 金 5   

123051700 ユーザインタフェース 中野　有紀子 2 前期   ○ 金 4   

123051800 メディア技術概論 小池　淳 2 前期   ○ 火 3   

123051900 画像処理 杉山　賢二 2 前期   ○ ○ 金 3 ※CI学科の2019年度以前の入学生は1年次配当  

123052000 コンピュータシステム 岡本　秀輔 2 前期   ○ 金 2   

123052100 情報通信 鎌村　星平 2 前期   ○ 月 4 ※2019年度以前の入学生は1年次配当  

123052200 音声処理 世木　寛之 2 後期   ○ 木 2   

123052300 Web技術 岡本　秀輔 2 後期   ○ 金 3   

123052400 オペレーティングシステム 岡本　秀輔 2 後期   ○ 水 2   

123052500 CG技術 杉山　賢二 2 後期   ○ 金 4 ※2019年度以前の入学生は3年次配当  

123052600 プログラミング言語 千代　英一郎 2 後期   ○ 火 2   

123052700 IPネットワーク 鎌村　星平 3 前期   ○ 木 3 ※2019年度以前の入学生は2年次配当  

123052800 パターン認識 世木　寛之 3 前期   ○ 金 4 ※2019年度以前の入学生は2年次配当  

123052900 ソフトウェア設計 甲斐　宗徳 3 前期   ○ 金 3   

123053000 情報セキュリティ 鎌村　星平 3 後期   ○ 火 2 ※2019年度以前の入学生は2年次配当  

123053100 自然言語処理 酒井　浩之 3 後期   ○ 金 2   

123053200 並列分散処理 甲斐　宗徳 3 後期   ○ 木 2   

123053300 ニューラルネットワーク 世木　寛之 3 後期   ○ 木 3   

123053400 熱力学Ⅰ＜1＞（22年度生～、SD） 西尾　悠 1 後期   ○ 木 4 ※SD学科は2年次配当  

123053410 熱力学Ⅰ＜2＞（22年度生～、SD） 西尾　悠 1 後期   ○ 木 3 ※SD学科は2年次配当  

123053500 ヒューマンファクターズ 竹本　雅憲 2 前期   ○ 月 5 ※SD学科は3年次配当  

123053600 ヒューマンインタフェース 小方　博之 2 後期   ○ 火 3 ※SD学科は3年次配当  

123053700 設計工学 櫻田　武 2 前期   ○ 水 2   

123053900 熱力学Ⅱ（22年度生～、SD） 西尾　悠 2 前期   ○ 月 4 ※SD学科は3年次配当  

123054000 経済性工学Ⅰ＜1＞ 菅間　敦 2 後期   ○ 水 2   

123054010 経済性工学Ⅰ＜2＞ 篠田　心治 2 後期   ○ 水 2   

123054100 機械力学Ⅱ 岩本　宏之 2 後期   ○ 金 1   

123054200 機械加工学 千葉　明 2 後期   ○ 木 4   

123054300 CAD/CAMⅡ＜1＞ 弓削　康平 2 後期   × ※SD学科は3年次配当  

123054310 CAD/CAMⅡ＜2＞ 荒木　陽三 2 後期   × ※SD学科は3年次配当  

123054340 【抽選】CAD/CAMⅡ 2 後期 人数制限 100 × ※予備登録申請が必要です。  

123054400 材料力学Ⅱ 酒井　孝 2 後期   ○ 月 2 ※SD学科は3年次配当  

123054500 流体力学Ⅱ 小川　隆申 2 後期   ○ 木 2 ※SD学科は3年次配当  

123054600 シミュレーション基礎 小川　隆申 3 前期   ○ 金 3 ※SD学科は2年次配当  

123054800 生産システム工学 千葉　明 3 前期   ○ 木 4   

123054900 電気数学 青柳　里果 2 前期   ○ ○ 金 3   

123055100 電気回路Ⅲ 齋藤　洋司 2 後期   ○ 月 2   

123055200 電磁気学Ⅰ（22年度生～、SD） 三浦　正志 2 前期   ○ 月 2   

123055300 電磁気学Ⅱ 馬渡　康徳 2 後期   ○ 金 3   

123055400 ロボット工学 柴田　昌明 2 前期   ○ 木 4 ※SD学科は3年次配当  

123055500 電子固体物性 青柳　里果 2 前期   ○ 月 3   

123055600 半導体基礎 中野　武雄 2 後期   ○ ○ 金 1   

123055700 プログラミングCⅡ＜1＞ 中野　武雄 2 後期   ○ 火 3   

123055710 プログラミングCⅡ＜2＞ 青柳　里果 2 後期   ○ 火 3   

123055800 電気電子計測 青柳　里果 2 後期   ○ ○ 木 2 ※SD学科は3年次配当  

123056100 化学熱力学 叶　洪 2 前期   ○ 火 2   

123056200 有機反応機構 戸谷　希一郎 2 前期   ○ 木 4 ※ML学科は3年次配当  

123056300 錯体化学 坪村　太郎 2 前期   ○ 火 4   

123056400 反応速度論 岩田　理 2 後期   ○ 月 4   

123056500 有機立体化学 戸谷　希一郎 2 後期   ○ 火 4 ※ML学科は3年次配当  

123056600 固体化学 稲垣　昭子 2 後期   ○ 火 2   

123056700 細胞生化学 久富　寿 2 後期   ○ 火 3   

123056800 機器分析 廣瀨　光了 2 後期   ○ 月 3 ※ML学科は3年次配当  

123057000 化学工学基礎＜1＞ 山崎　章弘 2 前期   ○ 月 3   

123057010 化学工学基礎＜2＞ 野口　美由貴 2 前期   ○ 月 4   

123057200 マテリアルズインフォマティクス 岩田　理 3 前期   ○ 月 3 ※ML学科は2年次配当  

123060100 移動速度論 山崎　章弘 2 後期   ○ 木 3   

123060200 計測工学 櫻田　武 3 前期   ○ 水 1   

123060400 認知工学 竹本　雅憲 3 前期   ○ 木 1 ※SD学科は2年次配当  

123060500 実験計画法 小方　博之 3 前期   ○ 火 5   

123060600 計算力学 西尾　悠 3 後期   ○ 月 2   

123060700 金属材料工学 酒井　孝 3 後期   ○ 金 2   

123060800 音響工学 岩本　宏之 3 後期   ○ 火 4   

123060900 会計情報基礎 草加　健司 3 後期   ○ 水 4   

123061200 電力システム 村上　朝之 3 前期   ○ 木 4   

123061300 パワーエレクトロニクス 竹囲　年延 3 前期   ○ 金 1   

123061400 プラズマ理工学 村上　朝之 3 前期   ○ 木 3   

123061600 制御工学Ⅱ 柴田　昌明 3 前期   ○ 月 2   

123061800 デジタル信号処理 中野　武雄 3 前期   ○ 水 2   

123062000 電気機器 竹囲　年延 3 後期   ○ 月 2   

123062100 集積回路 茂木　進一 3 後期   ○ 火 2   

123062200 モーションコントロール 柴田　昌明 3 後期   ○ 金 2   

123062300 熱・統計力学Ⅱ 門内　隆明 3 後期   ○ 火 2 ※ML学科は2年次配当  

123062600 生物有機化学 岡本　亮 3 前期   ○ 金 4 ※ML学科は2年次配当  

火1・火2

火1・火2

火1・火2

金3・金4・金5
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※複数クラス開講されている科目のクラス分け方法は別途掲示している「理工学部クラス分け表」を確認してください。履修登録の際は必ずクラス分け方法に従って登録を行ってください。

※必修科目、登録必須科目はあらかじめ履修登録されていますので、履修登録画面で自分のクラスを確認して下さい。クラス変更はできません。

※新旧カリキュラムで名称が異なる科目があります。別途「授業科目読替表」を確認してください。

※科目区分はカリキュラムごとに異なりますので、各学科のカリキュラム表を確認してください。

※大学設置基準及び学則により、卒業に必要な単位数のうち、オンライン授業科目により修得可能な単位数の上限は60単位までと決まっています。今年度の対象科目は「60単位制限対象科目」欄を確認してください。

　2020年度から2023年度までの「60単位制限対象科目」については大学ＨＰから確認してください。

 

ＭＬ ＣＩ ＳＤ  

曜日 時限
60単位制限
対象科目

備考欄

物質生命理工学科、情報科学科、システムデザイン学科　開講科目一覧表

講義コード 講義名称 担当教員 配当年次 開講期 抽選 定員
履修中止

123062700 電気化学 齋藤　守弘 3 前期   ○ 金 2   

123062800 高分子化学 横山　明弘 3 前期   ○ 木 4 ※ML学科は2年次配当  

123062900 分離工学 山崎　章弘 3 前期   ○ 木 3   

123063000 生物医薬工学 久富　寿 3 前期   ○ 金 3 ※ML学科は2年次配当  

123063100 経済性工学Ⅱ 篠田　心治 3 前期   ○ 火 2   

123063200 有機合成化学 横山　明弘 3 後期   ○ 火 2 ※ML学科は2年次配当  

123063300 触媒化学 里川　重夫 3 後期   ○ 月 2   

123063400 生物資源工学 鈴木　誠一 3 後期   ○ 木 1   

123063500 界面化学 小沢　文智 3 後期   ○ 木 3   

123063600 反応工学 里川　重夫 3 後期   ○ 火 1   

123063700 食品化学 岡本　亮 3 後期   ○ 金 3   

123063800 環境工学 野口　美由貴 3 後期   ○ 月 3 ※ML学科は2年次配当  

123090000 職業指導 髙岩　千尋 1 後期   ○ ○ ※教職課程科目  

123090100 理工教材開発法 久富　寿 3 後期   ○ ○ ○ 金 5  

123090200 情報と職業 渡辺　裕　他 1 前期   ○ ○ 水 3 ※教職課程科目  

卒業研究Ⅱ（再）（ML） 各教員 4 前期   ×   

卒業研究Ⅱ（再）（ML） 各教員 4 前期   ×   

123121000 基礎物理学Ⅱ＜1＞ 丸吉　一暢 1 後期   ○ ○ ×   

123121100 基礎物理学Ⅱ＜6＞ 浅野　雅子 1 後期   ○ ○ ×   

基礎化学Ⅱ 休　講

量子力学Ⅰ 休　講

電磁気学Ⅰ（ML） 休　講

電気電子回路 休　講

一般力学 休　講

生物物理学 休　講

物理シミュレーション＊ 休　講

計算ナノ物理＊ 休　講

基礎光学＊ 休　講

安全管理 休　講

ナノテクノロジーⅠ 休　講

電気力学 休　講

固体物性Ⅱ 休　講

有機機器分析 休　講

糖鎖工学 休　講

バイオテクノロジー 休　講

香粧品化学＊ 休　講

環境工学Ⅱ 休　講

粉体流体工学 休　講

量子力学Ⅱ 休　講

多次元計測 休　講

ナノテクノロジーⅡ 休　講

無機材料合成 休　講

脂質生化学＊ 休　講

遺伝子工学 休　講

資源リサイクル工学 休　講

123217700 卒業研究Ⅱ（再）（ＣＩ） 各教員 4 前期   ×   

研究室ごとに異なる。 輪講Ⅰ（CI） 各教員 3 後期
 

 × 火 5
※研究室によっては

別の曜日時限で開講する場合もあります。  

123217850 輪講Ⅰ（再）（CI） 各教員 4 前期   ×   

123217950 輪講Ⅱ（再）（CI） 各教員 4 後期   ×   

123312900 解析Ⅲ（ＣＩ、ＳＤ） 休　講  

123314100 システムデザイン実験Ⅱ 菅間　敦 他 3 前期   ×   

科学技術と社会（SD） 休　講

工作実習＊ 休　講

123334600 品質マネジメント 山戸　昭三 3 前期   ○ 木 3  

工業デザイン 休　講

自動車工学 休　講

メカトロニクス＊ 休　講

ロボット運動学 休　講

機構学 休　講

弾・塑性学 休　講

ディベート 休　講

実践科学研究スキル＊ 休　講

火3・火4

水2・水3

集中講義

集中講義

集中講義

火3・火4

集中講義

研究室ごとに
異なる。

集中講義

集中講義
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  2025年度　理工学部　授業科目読替表  2025/3/13 14:28 更新

※以下の科目については、新旧カリキュラムで名称が異なるため、読み替えが必要です。
※シラバス検索や履修登録を行う際に注意してください。

【 物質生命理工学科 】
2018・2019年度入学生 システム表示科目名

フレッシャーズ・セミナー アカデミックスキルズⅠ
理工学計算演習 基礎化学のデータ解析
基礎コンピュータ演習 コンピュータ基礎
基礎化学I 化学概論
基礎生物学 生物学概論
理学基礎実験 ※ 物理学実験
物質生命実験Ⅰ 応用化学実験Ⅰ
物質生命実験Ⅱ 応用化学実験Ⅱ
物質生命実験Ⅳ ＰＢＬⅡ
物質生命輪講Ⅱ 輪講
熱力学Ⅰ／（ＭＬ） 熱・統計力学Ⅰ
固体物性Ⅰ 半導体基礎
無機化学Ⅰ 無機化学基礎
有機化学Ⅰ 有機化学基礎
物理化学Ⅰ 物理化学基礎
分析化学Ⅰ 分析化学基礎
分子生物学 生物化学基礎
化学工学Ⅰ 化学工学基礎
環境工学Ⅰ 環境工学
解析Ⅲ／（ＭＬ） 微分方程式
地学概説 地学概論
固体構造 固体化学
エネルギー工学 電気化学
無機化学Ⅱ 錯体化学
有機化学Ⅱ 有機合成化学
統計学入門 確率統計基礎
熱力学Ⅱ 熱・統計力学Ⅱ
物理化学Ⅱ 化学熱力学
機器分析Ⅰ 電気電子計測
バイオエレクトロニクス 生物資源工学
分析化学Ⅱ マテリアルズインフォマティクス
分子医薬化学 生物医薬工学
生化学 細胞生化学
化学工学Ⅱ 移動速度論
フーリエ解析 電気数学
分離精製工学 分離工学
環境触媒化学 触媒化学
機器分析Ⅱ 機器分析

※「理学基礎実験」は「物理学実験」と「化学実験」に読み替えるが、システム上は 「物理学実験」の登録のみ。
　 シラバスは「物理学実験」と「化学実験」を確認すること。
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  2025年度　理工学部　授業科目読替表  2025/3/13 14:28 更新

※以下の科目については、新旧カリキュラムで名称が異なるため、読み替えが必要です。
※シラバス検索や履修登録を行う際に注意してください。

【 物質生命理工学科 】
2020・2021年度入学生 システム表示科目名

理工学計算演習 基礎化学のデータ解析
基礎コンピュータ演習 コンピュータ基礎
フレッシャーズ・セミナー アカデミックスキルズⅠ
基礎化学I 化学概論
基礎生物学 生物学概論
物質生命実験Ⅰ 応用化学実験Ⅰ
物質生命実験Ⅱ 応用化学実験Ⅱ
物質生命実験Ⅳ ＰＢＬⅡ
物質生命輪講Ⅱ 輪講
熱力学Ⅰ／（ＭＬ） 熱・統計力学Ⅰ
固体物性Ⅰ 半導体基礎
無機化学Ⅰ 無機化学基礎
有機化学Ⅰ 有機化学基礎
物理化学Ⅰ 物理化学基礎
分析化学Ⅰ 分析化学基礎
化学工学Ⅰ 化学工学基礎
環境工学Ⅰ 環境工学
分子生物学 生物化学基礎
地学概説 地学概論
固体構造 固体化学
物理化学Ⅱ 化学熱力学
統計学入門 確率統計基礎
熱力学Ⅱ 熱・統計力学Ⅱ
無機化学Ⅱ 錯体化学
有機化学Ⅱ 有機合成化学
機器分析Ⅰ 電気電子計測
バイオエレクトロニクス 生物資源工学
分析化学Ⅱ マテリアルズインフォマティクス
分子医薬化学 生物医薬工学
生化学 細胞生化学
化学工学Ⅱ 移動速度論
フーリエ解析 電気数学
分離精製工学 分離工学
環境触媒化学 触媒化学
機器分析Ⅱ 機器分析
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  2025年度　理工学部　授業科目読替表  2025/3/13 14:28 更新

※以下の科目については、新旧カリキュラムで名称が異なるため、読み替えが必要です。
※シラバス検索や履修登録を行う際に注意してください。

【 情報科学科 】
2018・2019年度入学生 システム表示科目名

フレッシャーズ・セミナー アカデミックスキルズⅠ
理学基礎実験 ※ 物理学実験
応用プログラミング C++プログラミングⅠ
応用プログラミング実験 C++プログラミング実験Ⅰ
上級プログラミング C++プログラミングⅢ
情報科学コース実験 ＰＢＬⅠ
情報科学プロジェクト実験 ＰＢＬⅡ
輪講Ⅱ 輪講
ネットワークアーキテクチャ ＩＰネットワーク
ネットワークセキュリティ 情報セキュリティ
応用数学／（ＣＩ） 応用フーリエ解析
メディア技術史 メディア技術概論
情報検索 自然言語処理
コンピュータグラフィクス ＣＧ技術
人工知能・学習理論 人工知能
オートマトンと言語理論 形式言語とオートマトン
応用統計 多変量データ解析
ネットワーク計画法 オペレーションズリサーチ（22年度生～、CI、SD）
複雑系解析 統計モデリング
数値計算法 数値計算
基礎化学I 化学概論
生物学Ⅰ 生物学概論
ディジタル回路 デジタルシステム

2020・2021年度入学生 システム表示科目名
Pythonプログラミング実験 プログラミング基礎
フレッシャーズ・セミナー アカデミックスキルズⅠ
情報科学コース実験 ＰＢＬⅠ
情報科学プロジェクト実験 ＰＢＬⅡ
輪講Ⅱ 輪講
メディア技術史 メディア技術概論
力学基礎 物理学Ⅰ
力学基礎演習 物理学演習Ⅰ
電磁気学基礎 物理学Ⅱ
電磁気学基礎演習 物理学演習Ⅱ
基礎化学I 化学概論
熱・統計力学 熱・統計力学Ⅰ
基礎生物学 生物学概論

※「理学基礎実験」は「物理学実験」と「化学実験」に読み替えるが、システム上は 「物理学実験」の登録のみ。
　 シラバスは「物理学実験」と「化学実験」を確認すること。
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  2025年度　理工学部　授業科目読替表  2025/3/13 14:28 更新

※以下の科目については、新旧カリキュラムで名称が異なるため、読み替えが必要です。
※シラバス検索や履修登録を行う際に注意してください。

【 システムデザイン学科 】
2018・2019年度入学生 システム表示科目名

フレッシャーズ・セミナー アカデミックスキルズⅠ
基礎化学I 化学概論
理学基礎実験 ※ 物理学実験
システムデザイン実験Ⅰ 機械工学実験 または 電気電子工学実験
プロジェクト実習 ＰＢＬⅡ
コンピュータプログラミングⅡ プログラミングCⅡ
応用数学／（SD） 電気数学
確率統計Ⅰ 確率統計基礎
回路とシステム I 電気回路Ⅰ
回路とシステムⅡ 電気回路Ⅲ
CADⅠ CAD/CAMⅠ
生物学Ⅰ 生物学概論
機械設計法 設計工学
確率統計Ⅱ 実験計画法
熱工学Ⅰ 熱力学Ⅰ／（22年度生～、SD）
熱工学Ⅱ 熱力学Ⅱ／（22年度生～、SD）
材料デザイン 金属材料工学
CADⅡ CAD/CAMⅡ
電子物性工学 電子固体物性
半導体基礎工学 半導体基礎
集積回路工学 集積回路
電力工学 電力システム
電子回路／（SD） 電子回路Ⅰ
電磁気学 電磁気学Ⅰ
エレクトロニクス計測 電気電子計測
電気機械システム 電気機器
ロボット数理解析 統計モデリング
ディジタル信号処理／（SD） デジタル信号処理
生産工学 生産システム工学
機械測定法 計測工学
システム工学 ヒューマンファクターズ
人間工学Ⅰ 人間工学
人間工学Ⅱ ヒューマンインタフェース

※「理学基礎実験」は「物理学実験」と「化学実験」に読み替えるが、システム上は 「物理学実験」の登録のみ。
　 シラバスは「物理学実験」と「化学実験」を確認すること。
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  2025年度　理工学部　授業科目読替表  2025/3/13 14:28 更新

※以下の科目については、新旧カリキュラムで名称が異なるため、読み替えが必要です。
※シラバス検索や履修登録を行う際に注意してください。

【 システムデザイン学科 】
2020・2021年度入学生 システム表示科目名

フレッシャーズ・セミナー アカデミックスキルズⅠ
基礎化学I 化学概論
システムデザイン実験Ⅰ 機械工学実験 または 電気電子工学実験
プロジェクト実習 ＰＢＬⅡ
コンピュータプログラミングⅡ プログラミングCⅡ
応用数学／（SD） 電気数学
確率統計Ⅰ 確率統計基礎
回路とシステム I 電気回路Ⅰ
回路とシステムⅡ 電気回路Ⅲ
CADⅠ CAD/CAMⅠ
基礎生物学 生物学概論
機械設計法 設計工学
確率統計Ⅱ 実験計画法
システムデザイン特殊講義 プラズマ理工学
熱工学Ⅰ 熱力学Ⅰ／（22年度生～、SD）
熱工学Ⅱ 熱力学Ⅱ／（22年度生～、SD）
材料デザイン 金属材料工学
CADⅡ CAD/CAMⅡ
電子物性工学 電子固体物性
半導体基礎工学 半導体基礎
集積回路工学 集積回路
電力工学 電力システム
電子回路／（SD） 電子回路Ⅰ
電磁気学 電磁気学Ⅰ
エレクトロニクス計測 電気電子計測
電気機械システム 電気機器
ロボット数理解析 統計モデリング
ディジタル信号処理／（SD） デジタル信号処理
生産工学 生産システム工学
機械測定法 計測工学
システム工学 ヒューマンファクターズ
人間工学Ⅰ 人間工学
人間工学Ⅱ ヒューマンインタフェース

【 学部共通 】
2014～2019年度入学生 システム表示科目名

データサイエンス 実践データモデリング
理工系社会人基礎力 理工ビジネススキルズ
発明と特許 起業と特許

2020・2021年度入学生 システム表示科目名
データモデリング 実践データモデリング
理工系社会人基礎力 理工ビジネススキルズ
発明と特許 起業と特許
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